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Sazetak

U ovom zavrdnom radu provedena je analiza velikih poduzeca iz djelatnosti prijevoza i
skladistenja. Navedeni su i objasnjeni statistiCki podaci prijevoza u Republici Hrvatskoj. Na
primjerima su analizirana poduzecCa iz djelatnosti prijevoza i skladiStenja, odnosno
napravljena je horizontalna i vertikalna analiza bilance i raCuna dobiti i gubitka te su
izraCunati financijski pokazatelji. Na temelju interpretacije financijskih izvjestaja ocijenjena
je uspjesnost poslovanja poduzeca.

Kljuéne rijecéi: analiza financijskih izvjeStaja; financijski pokazatelji; prijevoz i skladistenje;
statistiCki podaci Republike Hrvatske; horizontalna analiza; vertikalna analiza; raCun dobiti
i gubitka; bilanca
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1. Uvod

Pomoc¢u podataka koja su dostupna u godi$njim financijskim izvjeStajima dobivamo
informacije za unaprjedenje u buducnosti. Na temelju njih dobivamo informacije o prometu
poduzetnika, to€nije na kraju svake godine sastavlja se bilanca, racun dobiti i gubitka te
izvjeStaj o nov€anom toku. Analiza financijskih izvjeStaja daje nam uvid u realno stanje

poduzecta, te pomaze kako poboljSati poslovanje kako bi poduzeée opstalo.

U ovome radu medusobno ¢e se analizirati dva najveCa poduzeca iz djelatnosti
prijevoza i skladiStenja GPP d.o.o. i Plovput d.o.0. Ova dva poduzec¢a odabrana su na temelju
dva kriterija u Registru godidnjih financijskih izvjestaja, veli€ini rastuceg redoslijeda te ukupnog
prihoda. Njihovo poslovanje je promatrano kroz pet godina, odnosno od 2017. do 2021.
godine. Analizirati ¢e se bilanca, racun dobiti i gubitka te izraCunati financijski pokazatelji na
temelju ega Ce se ocijeniti uspjeSnost poslovanja. Takoder, biti ¢e navedena i analizirana

ostala poduzeca iz djelatnosti prijevoza i skladiStenja.

Cili ovog rada je provesti analizu financijskih izvjestaja svih velikih poduzeca

registriranih u djelatnosti prijevoza i skladistenja.

Zavrdni rad razraden je u 5 poglavlja, od kojih su neki razradeni u podpoglavlja. U
prvom je poglavlju, odnosno uvodu definirana tema zavrSnog rada, struktura rada te ciljevi.
Drugo poglavlje sastoji se od metodaitehnika rada od kojih je ovaj rad nastao. TrecCe poglavlje
sastoji se od opcenitih informacija iz djelatnosti prijevoza u Republici Hrvatskoj, odnosno
navedena je definicija prijevoza i skladiSta te vrste prijevoza i skladista, te su navedeni
statistiCki podaci za prijevoz robe i putnika. U Cetvrtom poglavlju provedena je analiza
financijskih izvjeStaja za dva najve¢a poduzecéa koja ¢e se medusobno analizirati, te ¢e se
takoder analizirati par ostalih poduzeca na temelju bilance i rauna dobiti i gubitka te pomocu

financijskih pokazatelja. U posljednjem poglavlju iznose se zakljucci cijelog rada.



2. Metode i tehnike rada

U radu se analiziraju financijski izvjestaji velikih poduzeca iz djelatnosti prijevoza i
skladistenja, a metode koje su se koristile su metoda analize, metoda sinteze, metoda
indukcije i metoda komparacije.

Metodom analize, analizirani su temeljni financijski izvjestaji, odnosno bilanca i racun
dobiti i gubitka, pomocu vertikalne i horizontalne analize, te financijski pokazatelii.
Horizontalnom analizom usporedujemo svaku godinu sa prethodnom, te odabirom jedne
bazne godine s kojom ¢e se usporedivati ostale godine, dok se kod vertikalne analize
usporeduju podaci u jednoj godini. Razdoblje analize obuhvaca posljednjih pet godina,
odnosno od 2017. godine do 2021. godine. Metoda sinteze povezana je sa teorijskim i
prakticnim dijelom rada, odnosno sve je objasnjeno i interpretirano na temelju primjera, sto je
i ujedno dio metode indukcije. | nakraju, metoda komparacije, kod koje je teorija usporedena
sa rezultatima analize.

Sto se ti¢e prakti¢nog dijela rada provedene horizontalne i vertikalne analize, izradunati
su i financijski pokazatelji. Kako bi se dobio detaljniji uvid u strukturu poslovanja poduzeca,
koriste se financijski pokazatelj, a to su pokazatelji likvidnosti, pokazatelj zaduZenosti,
pokazatelj aktivnosti, pokazatelj ekonomicnosti i pokazatelj profitabilnosti. Pokazatel
likvidnosti mjeri sposobnost poduzec¢a da podmiri svoje kratkoroCne obveze unov€ivom
kratkotrajnom imovinom. Pokazatelj zaduZenosti ukazuje na koliko se neko poduzece financira
iz vlastitin izvora, a koliko iz tudih izvora. Pokazatelj aktivnosti su koeficijent obrtaja ukupne
imovine, koji stavlja u odnos ukupni prihod i ukupnu imovinu. Pokazatelji ekonomi€nosti
stavljaju u odnos prihode i rashode. Pokazatelji profitabilnosti prikazuju povrat uloZzenog
kapitala, a samim time se smatra najviSom upravljaékom djelatno$éu. (Zager, K., Mamié Sacer,
Sever Malis, JeZovita, Zager, L.,2020.)

Literatura koriStena za pisanje ovog zavrsnog rada kod analize preuzeta je sa RGFI,
odnosno Registra godiSnjih financijskih izvjestaja. Sa njihove stranice preuzeta su godiSnja
financijska izvjeS¢a za navedena poduzeéa kako bi se lakSe mogli analizirati za navedena

razdoblja. Takoder je koridtena i stru€na literatura, te internetske stranice.



3. Djelatnost prijevoza u Republici Hrvatskoj

Ovo poglavlje obuhvaéa pojam prijevoza, vrste prijevoza, definiciju skladista, funkcie
skladista te vrste skladiSta. Nadalje, prikazani su statistiCki podaci o prijevozu u Republici
Hrvatsko;.

3.1.Prijevoz

Prijevoz je sredstvo kojim se prevoze ljudi ili roba s jednog odredenog mjesta na drugo.
Vazan je jer olakSava kretanje ljudi ili prijevoz robe s jednog na drugo mjesto. Danas u svijetu
je skoro pa nemoguce bez prijevoza, bilo javnog ili privatnog. Vrste prijevoza su kopneni koji

jos$ dijelimo na cestovni i zeljezniCki, te zraCni i pomorski prijevoz.

~SkladiSta su izgradeni objekti ili pripremijeni prostori za smjeStaj i Cuvanje roba od trenutka
njihovog preuzimanja do vremena njihove upotrebe i otpreme.” (Dundovi¢, Hess, 2007., 111.
str.)

Funkcije skladista su prijem robe, smjestaj i Cuvanje robe, izdavanje te otprema robe. Vrste
skladista prema podjeli su lokacija skladista, namjena skladista te izvedba skladista. Prema
lokaciji dijele se na obalna i zaobalna. Nadalje, prema namjeni dijele se na zatvorena i
otvorena. | tre¢a prema izvedbi skladista dijeli se na prizemna, katna ili etazna i specijalna.
(Dundovi¢, Hess, 2007., 112.-116. str.)

3.1.1.Statisti€ki podaci prijevoza u Republici Hrvatskoj

U Hrvatskoj je najzastupljeniji cestovni prijevoz, a to potvrduju podaci o razvijenosti
cestovne mreze, prijevozu putnika, robe i sli€no. U prvom tromjesjecju 2022. godine ukupno
je prevezeno 15,3 milijuna putnika u odnosu na 2021. godinu, $to je porast za 35,3%. Takoder,
porast je ostvaren i kod prijevoza autobusima za 35,9%, a Zeljeznicom se prevezlo 34,5%
putnika. Prema podacima ostvarili su ga i hrvatski zracni prijevoznici 288,7%. U pomorskom i
obalnom prijevozu ostvaren je porast za 17,3%.

U prvom tromjesjeCju 2022. godine prevezeno je ukupno 31,7 milijuna tona robe u
odnosu na 2021. godinu $to daje porast za 13,6%. Porast robe su ostvarili i prijevoznici
zeljezniCkog prometa za 12,9%, prijevoznici teretnih vozila hrvatske registracije za 16,2% i
hrvatski zra¢ni prijevoznici za 16,8%. Porast takoder mozemo vidjeti i u cjevovodnom

transportu za 1,0%, prijevozu robe na unutarnjim vodnim putovima brodovima svih zastava za

3



2,8%, te kod hrvatskih brodara u pomorskome i obalnom prijevozu, za 9,5%. (DrZavni zavod
za statistiku, TRAN-2022-1-1/1)

0-1, OSTVARENI PUTNICKE KILOMETRI U XOPNINOM PRIEYOZU U 2021, | 2022

Slika 1. Ostvareni putnicki kilometri u kopnenom prijevozu u 2021. i 2022. godini (Izvor:
DrzZavni zavod za statistiku, TRAN-2022-1-1/1)



4. Analiza financijskih izvjestaja velikih poduzecaiz

djelatnosti prijevoza i skladistenja

4.1.Sumarni pregled velikih poduzeéa iz djelatnosti

prijevoza i skladistenja

U ovome dijelu rada prikazana su 25 poduzec¢a po veli€ini velikih iz djelatnosti prijevoza i
skladistenja. Poduzec¢a su rangirana od najmanjeg do najveceg, te ¢e u daljnjem radu biti
medusobno analizirana dva najve¢a, PLOVPUT d.o.o., te GPP d.o.o., dok ¢e od ostalih

navedenih samo neka biti analizirana u horizontalnoj i vertikalnoj analizi.
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Slika 2. 25 poduzeca po velicini velikih iz djelatnosti prijevoza i skladistenja (Izvor: RGFI

javna objava)

4.1.1. Analiza lokacije velikih poduzeca iz djelatnosti prijevozai

skladisStenja

Od prethodno navedenih 25 poduzeca, najvide je poduzeca iz grada Zagreba koja su
pritom izdvojena. Pocevsi od najmanjeg, na prvom mjestu u gradu Zagrebu je HP d.d. koja
ima vodeéu poziciju na trzistu postanskih usluga u zemlji. Druga je HZ Infrastruktura d.o.o.

koja je odgovorna za organiziranje i reguliranje Zeljeznickog prometa. Trecije ZET, odnosno



Zagrebacki elektricni tramvaj koji je takoder vezan uz prijevoz putnika koji koristimo
svakodnevno. Nadalje je Alca Zagreb d.o.o0. koja se bavi distribucijom i logistikom, te pruza
vrhunsku uslugu Horeca kanalu. Sliedeca je Croatia Airlines d.d., hrvatska nacionalna
zrakoplovna tvrtka. Janaf d.d., to€nije Jadranski naftovod, upravlja medunarodnim sustavom
transporta nafte od luke Omi8alj preko inozemnih. Zatim je HZ putniéki prijevoz, a za njim
Plinacro d.o.o. koja se bavi transportom prirodnog plina. Sliedeéi je HZ Cargo i posliednji u
gradu Zagrebu je Intereuropa koja se bavi logisti€kim uslugama.

4.1.2. Analiza prometa velikih poduzeca iz djelatnosti prijevozai
skladisStenja

Iz prometa na listi najve¢ih moZzemo izdvojiti kao najveéi GPP d.o.o., gradski prijevoz
putnika, zatim je sljede¢i PLOVPUT d.o.0. koji se bavi odrzavanjem pomorskih plovnih puteva
i radijskih sluzba. Sljedeéi je Ducal d.o.o0. kojem je osnovna djelatnost skladistenje robe. Zatim
je KD autotrolej za prijevoz putnika. Nadalje Luka Rijeka, Autotrans d.d., Zracna luka Split,
Ralu logistika koja pruza usluge transporta i skladiStenja. Man3ped d.o.0. sluzi za medunarodni
prijevoz, pretovar robe, trgovinu i sl. Kao posljednji su Luka Plo¢e te Jadrolinija kao najveci

brodar u Hrvatsko;.

4.1.3. Vertikalna analiza financijskih izvjestaja

U tablicama je prikazana vertikalna analiza bilance za poduze¢a Luka Rijeka i Zracna
luka Split, te vertikalna analiza racuna dobiti i gubitka za poduzeéa Autotrans d.d. i Intereuropa

d.o.o.



2017. 2018. 2019, 2020. 2021. %2017, | %2018, [ %2019. | %2020. | %2021.
AKTIVA
DUGOTRAJHA IMOVINA £22.399,00 T713.377,00 | 766.851.00 719.576,00 709.011,00 B5,89% B8, 32% | 90,73% | BB.46% | B7.03%
HEMATERIJALHA IMOVINA 481,00 481,00 158,00 38,00 7,00 0,07% 0,05% 0,02% 0,00% 0,00%
Mekretnine, postrojenja i oprema 579.109,00 527.554,00 549 735,00 536.4135,00 519.545,00 79,92% 60,25% | 65,05% | 65,94% | 63,77%
Ulaganje u nekretine 8.557,00 8.557,00 £.916,00 £.733,00 £.114,00 1,18% 0,08% | 082% | 0,83% | 0,75%
Koncesijska imovina s pravom koridtenja - 202.533,00 | 186.331,00 153.419,00 | 161.830,00 0,00% 23,13% | 22,05% | 18,86% | 19.B6%
Ulaganja u ovisna drudtva i pridruZena drugtva po metodi udjela 11.767,00 11.767,00 11.767,00 11.787,00 11.787,00 1,62% 1,34% | 1,39% | 145% | 145%
Ulaganja u vlasnicke instrumente - 250,00 144,00 166,00 - 0,00% 0,03% 0,02% 0,02% 0,00%
Financijska imaovina raspoloZena za prodaju 250,00 - - - - 0,03% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
DUGOTRAIMNA FINAMCIISKA IMOVIMNA 4.379,00 4.379,00 2.192,00 1.416,00 772,00 0,60% 050% | 0,26% | 0,17% | 0,09%
Odgodena porezna imaovina 17.856,00 17.856,00 9.608,00 9.604,00 8.956,00 2,46% 2,04% | 1,14% | 1L18% | 1,10%
KRATKOTRAJNA IMOVINA 102.253,00 102.253,00 78.305,00 93.904,00 105.659,00 14,11% 11,68% | 9.27% | 11,54% | 12,97%
Zaline 532,00 532,00 1.668,00 1.539,00 942,00 0,07% 006% | 0,20% | 0,19% | 0,12%
PotraZivanja od kupaca i ostala potraZivanja 29.145,00 29.145,00 29 540,00 51.777,00 43.179,00 4 02% 3,33% 3,50% B6,36% 5,30%
PotraZivanja za porez na dobit 6,00 6,00 - - - 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Kratkotrajna financijska imovina 70.250,00 70.250,00 17.5949,00 22.572,00 700,00 g,69% 802% | 2,08% | 2,77% | 0,09%
Maovac i noviani ekvivalenti 2.320,00 2.320,00 79.498,00 18.016,00 £0.837,00 0,32% 0,26% | 340% | 2,21% | 747%
UKUPHA AKTIVA 724.652,00 B75.630,00 B45.156,00 B13.480,00 B814.670,00 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00%
PASIVA
KAPITAL | REZERVE 609.452,00 372.093,00 | 294.297.00 287.800,00 260.608,00 84, 10% 42,45% | 34,82% | 3538% | 31.99%
Dionitki kapital 530.719,00 | 5309.219,00 | 539.21900 | 539.219,00 | 539.219,00 | 7441% £1,51% | 63,80% | 66,20% | £6,10%
Kapitalne i ostale rezerve 38.624,00 38.624,00 38.624,00 38.624,00 38.624,00 5,33% 481% | a457% | 475% | 474%
REVALORIZACIJSKE REZERVE 36.713,00 36.713,00 34.119,00 34.137,00 29.180,00 5,07% 419% | 404% | 420% | 3.58%
ZadrZzana dobit (5.104,00) - - - - -0,70% 0,00% | 000% | OOD% | 000%
Akumulirani gubici - (242.463,00)| (317.665,00)| (324.180,00)| (346.414,00)| 0,00% -27,66% | -37,59% | -39,85% | -42,52%
DUGOROCHE OBVEZE 40.625,00 420,194,000 | 323.939.00 297.077,00 303.747,00 5.61% 47,93% | 38,33% | 36,52% | 37.28%
krediti i zajmavi 29.926,00 29.926,00 69.382,00 &0.885,00 93.940,00 4.13% 3.41% B 21% 748% | 1153%
Rezendranja 2.656,00 2.656,00 2.365,00 2.365,00 2.364,00 0,37% 0,30% | 028% | o29% | 020%
Odgodena porezna obveza 8.043,00 8.043,00 7.489,00 7.489,00 6.415,00 1,11% 0,%2% | 08%% | o92% | 079%
KRATKOROCHNE OBVEZE 74.575,00 B3.343.00 226.920,00 22B.603,00 250.315,00 10,29% 9,51% | 26,85% | 28,10% | 30.73%
Obveze prema dobavljatima i ostale obveze 53.902,00 53.902,00 48.413,00 56.227,00 | 11044400 7,44% 6,15% | 573% | 691% | 13,56%
Obveze za koncesijsku imovinu 5 pravom koritenja - 8.768,00 | 161.363,00 156.138,00 | 124.629,00 0,00% 1,00% 0,19 | 18,19% | 15,30%
krediti i zajmavi 1442100 1442100 12.557,00 11.161,00 §.280,00 1,99% 1,65% 1,48% 1,37% 1,14%
Rezeniranja £.252,00 6.252,00 4.607,00 5.077,00 5.962,00 0,86% 0,71% | 055% | o062% | 073%
UKUPNA PASIVA 724,652,000 B76.630,00 B45.156,00 B13.480,00 B14.670,00 | 10000,00% | 100,00% | 10:0,00% | 100,00% | 100,00%

Slika 3. Vertikalna analiza bilance poduzeca Luka Rijeka (Vlastita izrada autora na temelju godisnjih financijskih izvjestaja 2017., 2018., 2019.,
2020. i 2021. godine)




Iz tablice mozZzemo uociti da je najveci udio vertikalne analize u strukturi aktive imala
dugotrajna imovina 2019. godine kada je iznosila 90,73%. Najmanji postotak je u 2017. godini
kada on iznosi 85,89%. Kratkotrajna imovina bila je najvec¢a 2021. godine za 105.659,00 kn
Sto je u postotku 12,97% vrijednosti aktive. Takoder kod kratkotrajne imovine najveca stavka

je kratkotrajna financijska imovina u 2017. i 2018. godini kada ona iznosi 70.250,00 kn.

Kod vertikalne analize pasive najveci udio kapitala poduzece je imalo 2017. godine te
on iznosi 84,10%, te se on s godinama smanjuje i u zadnjoj godini, odnosno 2021. je najmanii.
Veliki udio pasive zauzimaju obveze, koje dijelimo na dugorone i kratkoroCne obveze.
Dugoro€ne obveze najvece su 2018. godine u postotku 47,93%, a najmanje su bile 2017.
godine i iznose 5,61% vrijednosti pasive. Sto se ti¢e kratkoro&nih obveza, najveée su bile 2021.
godine, a najmanje 2018. godine.

Pomocu vertikalne analize, nakraju mozZzemo zaklju€iti da poduzec¢e u navedenim
godinama nije likvidno zato $to su kratkoro€ne obveze vece od kratkotrajne imovine, te se
kratkoro€ne obveze ne mogu podmiriti iz kratkotrajne imovine. Podmiriti se mogu samo u 2017.
i 2018. godini kada je kratkotrajna imovina vec¢a od kratkoro€nih obveza. | takoder, mozemo
vidjeti da poduzece nije zaduzeno s obzirom da se veci udio imovine financira iz kapitala, a ne

obveza, pa mozemo zaklju€iti da se poduzece financira iz vlastitih, a ne iz tudih izvora.



2017. 2018. 2019. 2020. 2021. %2017. | %2018. | %2019. | %2020. | %2021.
AKTIVA

DUGOTRAINA IMOVINA 574.584.250,00 | 829.654.419,00 | 957.343.101,00 | 1.028.855.872,00 | 990.210.094,00 | 63,69% | 66,47% | 70,03% | 81.44% | 77,52%
Nematerijalna imovina 1.623.052,00 3.822.982,00 5.248 804,00 4.401.229,00 3083.423,00 | 0,18% | 031% | 038% | 035% | 024%
Nekretnine, postrojenja i oprema 572.352.006,00 | B25.466.802,00 | 951.796.858,00 | 1.024.227.138,00 | 9B6.972.089,00 | 63,44% | 66,14% | 69,62% | 8107% | 77,27%
Dugotrajna financijska imovina 429.201,00 364.635,00 2.974.339,00 227.505,00 154582,00 | 0,05% | 003% | 0,22% | o02% | 001%
KRATKOTRAINA IMOVINA 327.597.016,00 | 418.478.807,00 | 409.733.645,00 | 234.502.792,00 | 287.157.261,00 | 36,31% | 33.53% | 20,97% | 18.56% | 22.48%
Zalihe 5.539 418,00 5.137.468,00 7.752.198,00 5.818.009,00 7836.84500 | 0,61% | 049% | 057% | 054% | 061%
Dani zajmovi i depoziti 92716.029,00 | 172.671768,00 | 172.050.704,00 7.968 006,00 14.655.254,00 | 10,28% | 13,83% | 12,59% | 0,63% | 1,15%
Potrafivanja od kupaca i ostala potraivy  12.027.753,00 14.018.648,00 16.092.420,00 10.154.245,00 922144200 | 1,33% | 112% | 118% | 080% | 072%
Novac i novEani ekvivalenti 217.313.816,00 |  225.650.922,00 | 213.838.323,00 | 209.562.532,00 | 255.443.719,00 | 24,09% | 18,08% | 15,64% | 16,59% | 20,00%
UKUPNA AKTIVA 902.181.275,00 | 1.248.133.226,00 | 1.367.076.746,00 | 1.263.358.664,00 | 1.277.367.355,00 | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00%
PASIVA

KAPITAL | OBVEZE 838.798.911,00 | 963.453.360,00 | 1.017.214.905,00 | 919.247.472,00 | 942,336.374,00 | 92,97% | 77,19% | 74,41% | 72.76% | 73.77%
Upisani kapital 385.300.000,00 |  385.300.000,00 | 385.300.000,00 | 385.300.000,00 | 385.300.000,00 | 42,71% | 30,87% | 28,18% | 30,50% | 30,16%
Rezerve iz dobiti 335.589.675,00 | 452.817.773,00 | 500.406.880,00 | 631.621.29900 | 533.947.473.00 | 37,20% | 35,28% | 36,60% | 50,00% | 41,80%
Rezerve fer vrijednosti 0,00 0,00 0,00 0,00 191.856,00 | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | -0,02%
Dobit/gubitak za godinu 117909.236,00 | 12533558700 | 131.508.025,00 |- 919.673.827,00 23.280.757,00 | 13,07% | 10,04% | 982% [-72.80% | 182%
DUGOROCNE OBVEZE 7.911.663,00 | 23154108200 | 281.922.931,00 | 208.231.869,00 | 271.983.207.00 | 0,88% | 18,55% | 20.62% | 23.61% | 21.29%
Zaduienja na koje se obrafunavaju kam 0,00 221.893.688,00 | 26854584600 | 2845097.85500 | 258.621.681,00 | 0,00% | 17.78% | 19,64% | 2253% | 20,25%
Obveze prema dobavijaéima 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% | 000% | 000% | 000% | 0,00%
Dugorofna primanja zaposlenih 7.911.663,00 9.647.394,00 13.377.085,00 13.634.014,00 13.361.526,00 | 0,88% | 0,77% | o98% | Los% | 1,05%
KRATKOROCNE OBVEZE 55.470.701,00 53.138.784,00 | 67.938.910,00 | 45.879.323,00 | 63.047.774,00 | 6,15% | 4,26% | 497% | 3.63% | 494%
Zaduienja na koje se obratunavaju kam 0,00 0,00 24 981.009,00 12 648.794,00 25.231.38400 | 0,00% | 000% | 183% | 100% | 198%
Obveze prema dobavijaéima i ostale oby  55.470.701,00 53.138.784,00 |  42.957.901,00 33.230.529,00 37.816.390,00 | 6,15% | 426% | 3.14% | 263% | 296%
UKUPNA PASIVA 902.181.275,00 | 1.248.133.226,00 | 1.367.076.746,00 | 1.263.358.664,00 | 1.277.367.355,00 | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00%

Slika 4. Vertikalna analiza bilance poduzeca Zracna luka Split d.o.o. (Vlastita izrada autora na temelju godiSnjih financijskih izvjeStaja 2017.,
2018., 2019., 2020. i 2021.godine)




Iz tablice moZemo uo€iti da je najveci udio vertikalne analize u poduzeéu Zra¢na luka
Split u strukturi aktive imala dugotrajna imovina 2020. godine kada je iznosila 81,44%.
Najmaniji postotak je u 2019. godini kada on iznosi 70,03%. Kratkotrajna imovina bila je najveca
2018. godine u postotku od 36,31% vrijednosti aktive. Takoder kod kratkotrajne imovine

najveca stavka su novac i nov€ani ekvivalenti u 2017. godini u postotku od 24,09%.

Kod vertikalne analize pasive najveci udio kapitala poduzece je imalo 2017. godine te
on iznosi 92,97%, te se on s godinama smanjuje i najmaniji je u 2020. za 72,76%. Dugoro¢ne
obveze najvece su 2020. godine $to je u postotku od 23,61%, a najmanje su bile 2017. godine
i iznose samo 0,88% vrijednosti pasive. Sto se ti¢e kratkoro&nih obveza, one su relativno

manje od dugorocnih obveza, te su najvece bile 2017. godine, a najmanje 2020. godine.

Pomocu vertikalne analize, nakraju mozemo zakljuCiti da je poduzece u navedenim
godinama likvidno zato Sto su kratkoroCne obveze manje od kratkotrajne imovine, te se
kratkoro€ne obveze mogu podmiriti iz kratkotrajne imovine. | takoder, mozemo vidjeti da
poduzece nije zaduzeno s obzirom da se veci udio imovinefinancira iz kapitala, a ne iz obveza,

pa mozemo zakljuciti da se poduzece financira iz vlastitih, a ne iz tudih izvora.

Nadalje, u tablici ispod prikazana je vertikalna analiza raCuna dobiti i gubitka poduze¢a
Autotrans d.d. iz koje mozemo vidjeti kako se povecavaju poslovni prihodi i da su relativho
blizu sa poslovnim rashodima koji se takoder isto povecavaju iz godine u godinu. Najveci
poslovni prihodi bili su 2021. godine, a povecali su se za 99,85%, dok su se poslovni rashodi
povecali 2020. godine u postotku od 102,34%. Financijski prihodi i financijski rashodi imaju
relativno mali udio u ukupnim prihodima. Dobit razdoblja u ukupnim prihodima postignut je u
2017. godine te u postotku iznosi 3,24%.
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2017.

2018.

2019. 2020. 2021. %2017. | %2018. | %2019. | %2020. | %2021.
POSLOVNI PRIHODI 248.820.864,00 | 258.935.128,00 | 251.734.921,00 | 161.162.298,00 | 182.735.748,00 | 99,45% | 99,50% | 99,81% | 99,24% | 99,85%
Prihodi od prodaje 20239445300 | 21610947500 | 216.833.811,00 93.513.646,00 | 126.638.180,00 | 80,90% | 83,04% | 85,97% | 57,58% | 69,23%
Ostali poslovni prihodi 46.426.411,00 42.825.653,00 | 34.901.110,00 57.649.352,00 56.047.568,00 | 18,56% | 16,46% | 13,84% | 41,66% | 30,63%
POSLOVNI RASHODI 235.621.037,00 | 257.306.259,00 | 250.482.755,00 | 166.206.447,00 | 172.921.799,00 | 94,18% | 98,87% | 99,32% | 102,34% | 94,49%
Materijalni troZkovi 112.455.826,00 | 133.386.622,00 | 117.688.093,00 51.184.548,00 71.070.631,00 | 44,95% | 51,26% | 46,66% | 31,52% | 38,84%
TroZkovi osoblja 70.828.084,00 | 7565355000 | 77.682.396,00 £2.529 855,00 55.981.124.00 | 28,31% | 29,07% | 30,80% | 38,50% | 30,59%
Amortizacija 23.481.439,00 | 23.394537,00| 27.696.779,00 24.012.361,00 21.852.16400 | 9,39% 8,99% | 10,98% | 14,79% | 11,94%
Ostali poslovni rashodi 28.855.638,00 | 2487155000 | 27.414987,00 28.479.533,00 24.017.880,00 | 11,53% | 9,56% | 10,87% | 17,54% | 13,12%
FINANCIJSKI PRIHODI 1.363.836,00 1.300.035,00 475.298,00 1.237.474,00 267.347,00 | 0,55% 0,50% 0,19% 0,76% 0,15%
FINANCIJ SKI RASHODI 5.287.904,00 6.393.740,00 6.864.539,00 5.805.622,00 5.351.882,00 | 2,11% 2,46% 2,72% 3,57% 2,92%
UKUPNI PRIHODI 250.184.727,00 | 260.235.163,00 | 252.210.219,00 | 162.400.472,00 | 183.003.095,00 | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00%
UKUPHNI RASHODI 240.908.941,00 | 263.699.999,00 | 257.347.294,00 | 224.260.270,00 | 178.273.781,00 | 96,29% | 101,33% | 102,04% | 138,09% | 97,42%
DOBIT ILI GUBITAK PRIJE OPOREZIVANJA 9.275.786,00 |- 3.464.836,00 |- 5.137.075,00 |- 9.611.597,00 4729.311,00 | 3,71% | -1,33% | -2,04% | 5,92% | 2,58%
Porez na dobit 1.167.639,00 = = = = 0,47% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00%
DOBIT RAZDOBLJA 8.108.147,00 |- 3.464.836,00 (- 5.137.075,00 |- 9.611.597,00 4,729.311,00 | 3,24% | -1,33% | -2,04% | -5,92% | 2,58%

Slika 5. Vertikalna analiza racuna dobiti i gubitka poduzeca Autotrans d.d. (Vlastita izrada autora na temelju godi$njih financijskih izvjeStaja
2017., 2018., 2019., 2020. i 2021. godine)
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2017. 2018. 2019. 2020. 2021. %2017. | %2018. | %2019. | %2020. | %2021.
POSLOVNI PRIHODI 168.752,00 | 178.369,00 | 190.347,00 | 189.015,00 233.223,00 | 98,71% | 99,79% | 99,83% | 99,50% | 99,80%
Prihodi od prodaje 158.507,00 | 175.231,00 | 180.815,00 | 184.015,00 230.609,00 | 92,72% | 98,03% | 94,83% | 96,87% | 98,69%
Ostali poslovni prihodi 10.245,00 3.138,00 9.533,00 5.287,00 2.614,00 | 599% | 1,76% | 500% | 2,78% | 1,12%
POSLOVNI RASHODI (165.945,00)| (174.809,00)| (180.945,00)| (175.018,00)| (213.927,00)| -97,07% | -97,79% | -94,90% | -92,13% | -91,55%
Materijalni troskovi (114.206,00)| (124.479,00)| (124.784,00)| (125.794,00)| (163.059,00)| -66,80% | -69,64% | -65,44% | -66,22% | -69,78%
Troikovi osoblja (29.829,00)| (32.807,00) (33.220,00)| (33.539,00)|  (36.148,00)| -17,45% | -18,35% | -17,42% | -17,65% | -15,47%
Amortizacija (9.777,00)|  (9.323,00)| (10.599,00) (9.490,00) (8.953,00)| -5,72% | -5,22% | -5,56% | -5,00% | -3,83%
Ostali troskovi (6.284,00)|  (4.822,00)  (4.640,00) (4.745,00) (4.139,00)| -3,68% | -2,70% | -2,43% | -2,50% | -1,77%
Vrijednosno uskladivanje (1.687,00)|  (1.856,00)|  (2.494,00) 60,00 (5,00)| -0,09% | -1,04% | -1,31% | 0,03% | 0,00%
Rezerviranja (4.087,00)|  (1.856,00)|  (2.505,00) {1.193,00) (882,00)| -2,39% | -1,04% | -1,31% | -0,63% | -0,38%
Ostali poslovni rashodi (75,00) (85,00)|  (2.702,00) (317,00) (741,00)| -0,04% | -0,05% | -1,42% | -0,17% | -0,32%
FINANCIISKI PRIHODI 2.204,00 383,00 326,00 668,00 456,00 | 1,29% | 0,21% | 0,17% | 0,35% | 0,20%
FINANCIJSKI RASHODI (2.554,00) (804,00) (633,00) (797,00) (658,00)| -1,49% | -0,45% | -0,33% | -0,42% | -0,28%
UKUPNI PRIHODI 170.956,00 | 178.752,00 | 190.673,00 | 189.970,00 233.679,00 | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00%
UKUPNI RASHODI (168.499,00)| (175.613,00)| (181.578,00)| (175.815,00)| (214.585,00)| -98,56% | -98,24% | -95,23% | -92,55% | -91,83%
DOBIT PRUE OPOREZIVANJA 2.457,00 | (3.139,00) 9.096,00 14.155,00 19.094,00 | 1,44% | -1,76% | 4,77% | 7,45% | 8,17%
Porez na dobit (2.195,00) 1.450,00 (1.712,00) (1.732,00) (3.584,00)| -1,28% | 0,81% | -0,90% | -0,91% | -1,53%
DOBIT RAZDOBUA 262,00 4.589,00 7.383,00 12.422,00 15.510,00 | 0,15% | 2,57% | 3,87% | 6,54% | 6,64%

Slika 6. Vertikalna analiza racuna dobiti i gubitka poduzeca Intereuropa d.o.o. (Vlastita izrada autora na temelju godi$njih financijskih izvjeStaja
2017., 2018., 2019., 2020. i 2021.)
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Vertikalnom analizom raCuna dobiti i gubitka poduzeca Intereuropa d.0.0. mozemo
vidjeti kako su poslovni prihodi veéi od poslovnih rashoda. Najveciposlovni prihodi bili su2021.
godine, a povecali su se za 99,80%. Financijski prihodi takoder su veciod financijskih rashoda.
Najvecisu 2017. godine u postotku od 1,29%, a najmaniji 2019. godine za 0,17%.

Dobit razdoblja u ukupnim prihodima postignut je u 2021. godini te u postotku iznosi
6,64%. Ukupni prihodi u poduze¢u veci su od ukupnih rashoda $to znaci da je poduzece

sposobno pokriti troSkove kamata, odnosno dinami¢ka zaduZenost nije velika.

4.1.4. Horizontalnaanaliza financijskih izvjestaja

U tablicama biti ¢e prikazana horizontalna analiza bilance za poduzeée Ralu Logistika

d.d., te horizontalna analiza racuna dobiti i gubitka za poduzec¢e Ducal d.o.o.

Iz dolje navedene tablice horizontalne analize bilance poduzec¢a Ralu logistika moZzemo
uoCiti da stavka dugotrajna imovina 2019. u odnosu na 2020. godinu smanijila za 3,21%, dok
je najveca bila u 2018. u odnosu na 2019. godinu za 5,39%.

Na temelju horizontalne analize pasive mozemo zakljuCiti da kapital u navedenim
godinama varira. Najmanje smanjenje imao je 2017. godine u odnosu na 2018. u postotku od
7,35%, dok je najve¢e smanjenje bilo 2020. u odnosu na 2021. godinu za 62,60%. Takoder

mozZemo vidjeti i da nam se svake godine variraju dugoro¢ne obveze te kratkoroCne obveze.
Pomocu horizontalne analize, nakraju mozemo zakljuCiti da poduzec¢e u navedenim

godinama nije likvidno zato Sto su se kratkorocne obveze povecale za veci postotak u odnosu

na kratkotrajnu imovinu.

13



207 20M8. 208 2020. 2024. A AT SHME. | %k HAT/20M8 Le 2829 (AN 2019 A 32020, P A9 20 A 202002024, (% A2D0.I202.
AKTIVA
DUGOTRAJNA IMOVIHA 27268100 | 27435000 | 28913000 | 280.7EE00 | 282 96400 1 669,00 0.61% 14.780,00 539% B342.00 -2 B9% 217600 077%
Nematerijzina imovina 2.7595,00 2.112.00 38,00 22,00 1000000 | - 683.00 -24.44% - 203400 -57.25% 35,00 -62.07% 578,00 4443.43%
Materijzing imoving - - 2BE.E17,00 270ESEDD - - 0,00% - 10,008 B.76L00 -3,04% - 0,008
Imovina = pravom upotrebe - 0,005 - 0,005 - 0,00% 0003
Nekretnine, pestrojenia i oprema 198 916,00 - 10500 -0,05% - 188.811.00 - 1060, 005 - 0,00% 0,005
Odgodena porezna imoving - 210,00 - 0,005 - 10,005 55,00 1001, 0% 417 03%
Ulsganje u ovisna drustva 37.362,00 - - - 0,005 - 0,00% - 0,003
Diani zajmovi 3360800 - - 2.457,00 731% - 0.00% - 0,00%
KRATKOTRAJNA IMOVINA F19.847,00 6417900 £1.929.00 - 716000 -2.24% -2 2766% |- 2424500 -29,59%
Zzlihz £45.00 1483200 - - 24400 -37.77% 1443000 0,00% - 0,005
Patraii\'arja od kupaca 3242100 3254800 J0.E44.00 44.13400 |- 228100 -7.04% 2A0800 -5, 24% 13.220,00 43.08%
Ostala potraZivanja 455600 E50,00 757,00 508700 |- 557,00 -12,18% - 315300 -10,45% 5.280,00 B63.74%
Diand zajmovi - - £.12200 |- 448800 -21.28% - 0,00% - 0,005
Hratkotrajna financijska imovina - - 76400 748400 - - 0,005 - 027% -
MNowac | novcani ekvivalenti 454500 3.279,00 BE.A44500 42 803,00 £§33.00 |- 128500 -27.90% 3.167.00 4D5.E1% - 4217200
UKUPNA AKTIVA 319.847,00 | 31268700 | 35330000 | 36271800 | 34064800 |- 716000 -2,24% 400622,00 2,66% - 22.070,00
PASIVA
KARITAL | REFERVE 17340400 | 16065100 | 31076000 | 32278400 | 12072400 |- 1275300 -735% | 15010900 93.44%| 1202400 387% |- 202.06000 -62 60%
Temeljni kapital 101,020,000 101,020,000 11158100 111 581,00 38.220,00 - 0,003 10,561 00 10,45% - 0,00% |- 7336100 -65,75%
Hapitslne rezerve - - 1 040,00 104000 - - 0003 - 0003 - 03 - 0,03
Zzakonshe rezerve - - 5.707,00 5.707,00 - - 0003 - 0,00% - 0,003 - [
Ostale rezerve 240.622.00 24055500 5.630,00 5.252,00 S5E8.151,00 - 0,003 | - 23536500 -97,66% 338,00 -6,00% 52.E58,00 SOE B5%
Revslorzaciske rezerve - - 52.855,00 - - 0003 - 0003 2967 00 -5,60% - 0,05
ZadrZana dobit - - 132.B36.00 24.353.00 - 0,003 - 0,00% | 1532900 1154% |- 12381200 -B3. 56%
Akumulirani gubici |168.238,001| |181.364.00) - - - - 0,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00%
DUGOROCNE OBVEZE 2262800 S4.058,00 317,00 372000 | 15282000 [- S560,00 -5,58% |- 8575100 -91 16% (-  4.597,00 -5527%| 14047000 4009,95%
Rezerviranja za obveze i troskove - - 3.032,00 283500 - - 000% - 000 196,00 -6 A6 - 0003
Dugorocne obveze po poshvnom najmu - - 2.275,00 EE4,00 - - 0,00% - 0,00% 135100 -6114% - 0,00%
DugoroCne obveze - - 3. 009,00 - - - 0,005 - 0,005 - 0,00% - 0,00%
Posudbs 2262800 21.058,00 - - 15285000 |- 556000 -5,38% - 0,003 - 0 00% - 0003
KRATKOROCNE OBVEZE 45,815,000 5706800 | 3423300 | 3631400 6703400 | 1115300 23.82% |- 2373500 -3095% | 108100 570%|  30.820,00 85,11%
Posudbes 2L E58,00 33.917.00 - - 23.829.00 1421900 65,53% - 0,003 - 0,00% - 0003
Ostale kratkorofne obveze - - - - - 0,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00%
Obveze prema dobavljatima 13.687.00 17.954,00 25.504,00 25.550,00 - 173300 -E B0% F.650,00 42 61% BE,00 0,34% 9.756,00 37,86%
Obwveze po financiskim najmovima - - 5E7.00 3.010,00 - - 0,00% - 0,00% 232300 338,149% - 0,00%
Obvere po poskvnom najmu - - 1 758,00 434,00 - - 0003 - 0003 1334 -7545% - 0,03
Hratkorocna rezeviranja - - 551,00 77700 - - 0,00% - 0,00% BE 00 12 45% - 0,005
Obveze poreza na dobit 5.430,00 4.087,00 148,00 2.187,00 - - 133300 -24.55% (- 304800 -96 36% 2.038,00 1367,79% - 0,00%
Ostale obveze - - 333400 4.11600 - - 0,003 - 0,003 1218 00 -22 B3% - 0003
UKUPNO PASIVA 31984700 | 31268700 | 35330000 | 35271800 | 34064500 |- 7.16000 -224%| 40062200 1290%| 940000 266%|-  22.070,00 -6,08%

Slika 7. Horizontalna analiza bilance poduzec¢a Ralu logistika d.d.
2018., 2019., 2020. i 2021.)

(Vlastita izrada autora na temelju godiSnjih financijskih izvjesStaja 2017.,
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2017. 2018. 2019. 2020. 2021. A2017.J2018. | % A2017/2015 A2018./2019.)% A2018./2019] A2019.J2020.| %A2019./2020{ A 202042021, | % A2020./2021.

POSLOVNI PRIHODI 102.000,00 | 106.388,00 | 98.583,00 | 88.843,00 | 110.429,00 4.388,00 4,30% - 7.805,00 -1.349% - 9.740,00 -9,88% 21.586,00 24,30%
Prihodi od prodaje 100.541,00 | 105.030,00 | 97.338,00 | 88.258,00 | 108.441,00 4.489,00 4,46% - 7.692,00 -1.32% - 9.080,00 -9,33% 20.183,00 22,87%
Ostali poslovni prihodi 1.458,00 1.358,00 | 1.245,00 585,00 1.988,00 |- 101,00 -6,92% - 11300 -B.32% - 660,00 -53,01% 1.403,00 239,83%
POSLOVNI RASHODI - 94.696,00 |- 11.665,00 [-B4.893,00 |- 81.787,00 (- 108.332,00 | 83.031,00 -B7,68% -73.228,00 627,76% 3.106,00 -3.66% - 26.545,00 32,46%
Troskovi materijala i energije 11.823,00 13584800 |-13.567,00 |- 14.654,00 |- 17.145,00 |- 2.125,00 17,97% 381,00 -2,73% - 1.127,00 B8.31% - 245200 16,69%
Troskovi usluga 11.592,00 12.150,00 |-11.072,00 |- 14.752,00 |- 2467200 |- 588,00 5,16% 1.118,00 -9,17% - 3.680,00 33,24% - 9.920,00 67,25%
Troskovi zaposlenih 38.270,00 44 862,00 |[-41.040,00 |- 35.015,00 |- 5024200 [ 83.132,00 -217,22% -85.902,00 -191,48% 2.025,00 -4,93% - 11.227,00 28,78%
Amortizacija 30.586,00 27.920,00 |-17.025,00 |- 11.898,00 |- 12.168,00 2.666,00 -8.72% 10.895,00 -39,02% 5.127,00 -30,11% - 270,00 2,27%

Ostai poslovni rashodi 3.429,00 3.689,00 |- 1.728,00 188500 [- 415600 |- 260,00 7,58% 1.961,00 -53,16% - 1slL00 9.32% - 226700 120,01%
Ostali dobici-neto 1.004,00 1.220,00 461,00 461,00 52,00 216,00 21,51% - LBEL0DOD -137.79% 922,00 -200,00% - 409,00 -BB.72%
Dobit iz osnovne djelatnosti 7.304,00 4.999,00 | 13.690,00 7.056,00 2.057,00 |- 2.305,00 -3L.56% 8.691,00 173.85% - 6.634,00 -48,46% - 4.,959,00 -70,28%
FINANCISKI PRIHODI 5,00 50,00 112,00 29,00 57,00 45,00 900,00% 62,00 124,00% - B3.00 -714,11% 28,00 96,55%
FINANCISKI RASHODI - 346700 |- 3.257,00 |- 2.93L00 |- 4.010,00 (-  2.020,00 210,00 -6.06% 326,00 -10,01% - 1.079,00 36.,81% 1.950.00 -49,63%
Financijski rashodi-neto - 3.462,00 [- 3.207.00 |- 2.819,00 |- 3.98L00 |- 1.963.00 255,00 -1.37% 388,00 -12,10% - 116200 41,22% 2.018.00 -50,69%
UKUPNI PRIHODI 102.005,00 | 106.438.00 | 98.695,00 | 88.872,00 | 110.486,00 4.433,00 4,35% - 1.743.00 -1.27T% - 9.823.00 -9,95% 21.614,00 24,32%
UKUPNI RASHODI - 98.163,00 (- 14.922,00 |-87.824,00 (- 85.797.00 |- 110.352,00 | 83.241.00 -84.80% -72.902,00 488,55% 2.027.00 -2,31% - 24.555,00 28.62%
DOBIT RAZDOBUA 3.842,00 1.792,00 | 13.385.00 6.567,00 1.168.00 |- 2.050,00 -53.36% 11.593.00 646,93% - 6.818.00 -50,94% - 5.399.00 -B2,21%

Slika 8. Horizontalna

2017., 2018., 2019., 2020. i 2021. godine)
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analiza rac¢una dobiti i gubitka poduzec¢a Ducal d.o.o. (Vlastita izrada autora na temelju godisnjih financijskih izvjieStaja




Horizontalnom analizom rac¢una dobiti i gubitka poduze¢a Ducal d.0.0. moZzemo vidjeti
kako su 2020. u odnosu na 2021. ostvareni najveci poslovni prihodi u postotku od 24,30%, u
rastu su joS u 2017. u odnosu na 2018. godinu dok se ostalih godina smanuju. Poslovni rashodi
svake godine variraju, a najmaniji postotak zabilijezen je 2019. u odnosu na 2020. godinu. Kod
financijskih prihoda zabiljezen je pad jedino u 2019. u odnosu na 2020. godinu za 74,11%, dok
ostalih godina rastu. Dok je kod financijskih rashoda obratna situacija, rast je jedino zabiljezen
2019. u odnosu na 2020. godinu.

4.2.0p¢i podaci poduzec¢a GPP d.o.o

GPP d.o.o. je gradski prijevoz putnika kojemu je osnovna djelatnost prijevoz putnika u
javnom prometu. Sjediste je u Osijeku. Davne 1884. godine Osijekom je poCeo prometovati
konjski tramvaj. Tada je Osijek bio prvi izmedu hrvatskih gradova najsuvremeniji oblik javnog
prijevoza. 1926. godine Osijekom prometuje elektriCni tramvaj, a kasnije se modernizirao i
vozni park. Tramvaj je ostao dio osjeCke svakodnevnice i tako vec¢ viSe od 135 godina. Danas
grad Osijek ima 30 km pruge, te 25 tramvaja u sluzbi javog prijevoza. Uz Osijek i Zagreb u
Hrvatskojima organizirani tramvajski prijevoz. U Osijeku je takoder uz tramvajski organiziran i

autobusni prijevoz. Autobusna flota sastoji se od ukupno 36 vozila.

4.2.1.Vertikalna analiza financijskih izvjestaja

U tablici je prikazana vertikalna analiza koja je provedena na temelju podataka financijskih
izvjeStaja u promatranom razdoblju od 2017. do 2021. godine. Struktura vertikalne bilance

pokazuje koliko udio pojedina pozicija ima u ukupnoj aktivi ili pasivi, te je izrazena u postotku.
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2T HM8B. M9 . 2021 %7, | %2048 | %2019 | %D | %2,
AKTIVA
DUGOTRAJNA IMOVINA Z38.209,69 230,562,835 | 242 152.049,00 | 230545407, 00 | 237.547.590,00 0,108 0,10% | 9780% | 9672% | 9337%
MEMATERIJALMA IMOVINA 1.007.834,00 1.043,95 B§75.9435,00 551.239,00 T68.133,00 041% 0,00% 035% | 040% | 030%
Honcesie, patentil, licencie, robne i
usluine marks, softver i ostsls pravs 613.745,00 1.045.950,00 | E75.545,00 951.235,00 TEE. 153,00 025% | o4sx | 035% | o40% | o30%
MNematerijaing imoving u pripremi 345 0R5, 0D 0,00 0,00 0,00 0,00 0,14% 0D 000 | ouDD | D00
MATERIJALNA IMOVIMNA 237.157.553,00 | 225.505.003,00 | 241.272. 204,00 | 225.550. 258 00| 236.745.537,00 | 57.44% | 5756% | 97.44% | 26532% | 53.06%
Zemljidts 11.525.000,00 | 11.525.000,00 | 11.525.000,00 | 7.088.000,00 | 7.088.000,00 | 473% 4,500 4,65% 257 | 278
Gradevinski ohjekti 178.580.543,00 | 174.450.828 00| 170.313. 452,00 | 166.175.077,00) 161.200.330,00| 7336% | 74.185% | S6.78% | §2.71% | 63.64%
Postrojenia | oprema T0E.277,00 BEE. 630,00 S84 862,00 £15.5915,00 1.885.756,00 | 029% 0.35% 040% | 034% | 0ETH
Alsti, pogonski inventar i transportna img 485159723500 | 41.855.285,00 | 86.857.674,00 | 52.163.073,00 | B5.752.803,00 | 1857% | 17.80% | 22.9B% | 21B8% | 2193%
Predujmovi 23 materijzinw ims vinu 0,00 0,00 0,0 0,00 591380200 | ooo% 01000 01000 D003 2.33%
Materijaina imoving u pripremi 1.105.428,00 734.143,00 1.207.051,00 | 3.273.951,00 | 4.323.747.00 | 048% 031% 0,45% 137% | 170%
Oi=tsls matenjsing imoving 75.070,00 717,00 234 185,00 7321200 71.258,00 0U03% 0U03% 0.13% 3% | Ou03%
DUGOTRAJMA FINAMCIJSHA IMOVIMA 3.50:0,00 3.50:0,00 350,00 350,00 3. 500,00 OUo0se 0,00 000 | D% | OU00%
Crani zajmowi, depoziti | slicno 3.50:0,00 3.50:0,00 3500, 00 3500, 00 3. 500,00 0,003 0,00% 000% | 0UD0% | 000
KRATHOTRAJHA IMOVINA 475396700 | 432703500 | 487511400 | 7.033.984 00 | 16.038.513.00 | 195% 184% 197% | 2595% | 630%
ZALIHE 2.618.508,00 | 2.486.958,00 | 2.620.820,00 | 2.208.425.00 | 2.113.385.00 | 1.08% 105% 105% | 053% | OB3%
Sirowine i materijal 2.512.858,00 | 2.472.265,00 | 2.951.888.00 | 2.054.58T.00 | 2.062.007.00 | 1.07% 1,105% 119% | OBEEH | OBI%
Trgowatks roba 1.266,00 1.205,00 1.203.00 1.203,00 1.203,00 0,003 0,00% 000% | 0UD0% | DU00
Predujmovi za zalihe 442400 13.485,00 2771500 152.639,00 20.155,00 0,005 0,01% 001% | 008% | 001%
POTRAZIVANLA 1.500. 124,00 EEE.QE2,00 | 2A07.513,00 | 2.670.274,00 | 3.044.21800 | 074% 0EE% 0,B5% 113% | 120%
PotraZivanis od kupsca 1.662. 701,00 | 1.485.522,00 | 1.782.875,00 572.453,00 1.4359.468.00 | o&8% 082% 071% | 041% | O57%
PotraZivanja od zaposkenika i Clanova pof 1,00 2.000,00 16.530,00 0,00 oo | oo0% | 001% | ooose | 000%
Potrafivania od drZave i drugih institecijd  43.582,00 22 510,00 258 525,00 1.652.841,00 | 132802000 | 0u02% 0U01% 0.17% 068 | 053%
Crstala potraZivanis 103405, 0D T5. 060,00 28.779,00 45.040,00 2T8. 725,00 0% 0,03% 001% | 002% | 011%
NOWVAC U BAMCI | BLAGAIMI 335 335,00 284 587,00 146. 781,00 2.155.181,00 [ 10.880.532,00 | 014% 0,12% 005% | 050% | 4.2B%
PLACENI TROSKOVI BUDUCEG
RAZDOBLJA | OBRACUNATI PRIHODI|  476.776.00 813,00 584 153,00 T93.534, 040 B39.883,00 0, 20% 0,15% 024% | 033% | 033%
UKUPHA AKTIVA 243 440.430,00 | 235.238.0419,00 | 247 61131600 | 238_372 925,00 | 254 395 988,00 | 100,00% | 100,003 | 100, 00% | 100,00% | 100,00%
IZVABILAC NI FAPISI 103.640,00 B A17.00 302300 3.M3.00 3.825.00 0,043 0, 00% 0008 | 0% | 000%
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PASIVA

KAFITAL | REZERVE 23.191.899,00 | 22.966.560,00 | 21.335.881,00 | 19.467 829,00 | 19.242. 171,00 | 1035% 076%| EE2%| BITH| 756%
TEMELJMI {UPISANI) KAPITAL 42.128.500,00 | 42.128.500,00 | 42.128.500,00 | 42.128.500,00 | 42.128.500,00 | 1731%| 1791%| 17.01%| 1757%| 1656
REVALORIZACIISKE REFERVE T.571.482,00 | 7.571.462,00 | T.971.462,00 | 4.333 122,00 | 4.333.122,00 3.27% 338%| 322l 1EI%| 170w
ZADRFANA DOBIT ILI PREMESEMI GU -21.825.845,00 | -24.308.054,00 | -27.133.402,00 | -28.7564.081,00 | -25.953.794,00| -Bovx| -lo35s%| -1098%| -12.07%| -1061%
Freneseni gubitak 21.825.845,00 | 24.508.054,00 | 27.133.402,00 | 28.784.081,00 | 26.593.754,00 ES7%| 105%%| 1ogs%| iz207%| 10E1%
COBIT ILI GUBITAK POSLOVME GODIN -3.081.214, 00 | -2.225.338,00 | -1.630.679,00 | 1.770.288,00 | -255.647,00 -127%| -025%| -0E5E%|  074%| -010%
Crobit poslowne godine 0,00 0,00 0,00 1. 770, 288,00 0,00 0,00 Ou008E | QuDDR 0.74%| U0
Gubitsk poslovne godine 3.081.214,00 [ 2.225.338,00 | 1.630.879,00 0,00 Z25.667,00 1.27% 055%| 058k o0o0%| 00
REZERVIRAMJA 0,00 0,00 0,00 2247 400,00 | 2397 357,00 0,003 000% | 0003 | D05949%( D094%
Rezervirania za mirgvine, otpremnine i = 10,0 10,0 0,00 2. 247 400,00 | 2.361.857.00 0,003 0| 000|043 0E3IH
Rezervirania za zapobete sudske sporoy 10,0 10,0 0,00 0,00 25, 500, 0D 0,003 0| 0o0%|  000%|  DU0LH
DUGOROCHE OBVEZE B4 590.931,00 | 70248 747,00 | 56006 202,00 | 40005006800 | 3331850200 | J987%| 2986%| 2262%| 1680%| 13.10%
Obveze prema bankama i drugim financ| &4.141.058,00 | 68,455 584,00 | 54.256.365,00 | 38,853 572,00 | 32.318.502,00 | 3456%| 29.42%| 2151%| 16199 1270
Dstale dugorolne obvers 0,00 0,00 0,00 B4, 523,00 0,00 LD 000%|  ooDse| o021 000w
COdgodena porszns obvezs 1.745 833,00 | 1.745. 833,00 | 1.745 833,00 851.173,00 551.173.00 0,72% 074%( O71%| 040%| O037TH
KRATKOROCHE OBVEZE 60.261.410,00 | 38.027 128,00 | 60702 184 00 | 56 461 847 00 | ST 89297600 | 2475%| 2467%| 2452%| 2369%| 2276%
Obveze za zajmove, depozits i slitno 35 0D, 06D 100 B0, B0 252 00, I 250 000,00 0,003 002%| oo0d4%|  015%| 011%
Obwveze prema bankamsa i drugim financ| 50 507 835 00 | 45.661.434,00 | 504524 775,00 | 45516 458,00 | 44 5945 845,00 | 2075%| 20869%| 2038%| 1951%| 1767
Obvezre za predujmove 11.275,00 34 160,00 32 200,060 77.570,00 Gd. 451,00 0,003 0u01%|  001%|  003%|  OU0E%
Obveze prema dobavliatima 4 B58. 208,00 | 407472500 | 5.125.0656,00 | 2.685.250,00 | 7.035.124,00 2.00% 173%| 207w 1s58%| 277w
Dbweze prema zaposlenicima 3.101.852,00 | 3.508.456,00 | 3.208.528,00 | 1.B83.523,00 | 2.720.918,00 1.27% 14s%| 134%| o7 14w
{Obveze za poreze, doprinoss i slitna day  1.765.135,00 | 1.700.553,00 | 1.832.32500 | 1.852.82300 | 182225500 0.73% 072%| oOB58%| 07%| 071
Ostale kratkorofne obvezs 13.300,00 11.800,00 5..300,0D 5.300,00 9.300,00 0,01% 001%| 000  o00s| 000
ODGOBENO PLACANJE TROSKOVA |

FRIHOD BUDUCEG RAFZDOBLJIA T3.096.190,00 | 83.955.614,00 | 109567 049,00 | 120.145.781,00| 141.393. 809, 0| 3003%| 3569%| 4425%| S5S040%| 5566%
UKUPNA PASIVA 243 440,430,000 | 235 238.0419,00 | 247 .611.316,00 | 238 372.925 00| 254395 988,00 | 100,00% | 100)00% | 100003 | 100,00% | 100,005
IZVABILANCNI ZAP15] 103640, 00 B.A17,00 3023, 3.043,00 3.823,00 0,04% 0003 | 00| D003  000%

2020. 1 2021.)
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Slika 9. Vertikalna analiza bilance poduzec¢a GPP d.o.o. (Vlastita izrada autora na temelju godisnjih financijskih izvjeStaja 2017., 2018., 2019.,




Iz tablice mozZzemo uociti da je najveci udio vertikalne analize u strukturi aktive imala
dugotrajna imovina 2019. godine kada je iznosila 97,80%. Najmaniji postotak je u2017. i 2018.
godini kada je on isti te iznosi 0,10%. Kod dugotrajne imovine najveci udio ima materijalna
imovina. Kratkotrajna imovina bila je najve¢a 2021. godine za 16.038.515,00 kn Sto je u
postotku 6,30% vrijednosti aktive. Takoder kod kratkotrajne imovine najveéa stavka su sirovine
i materijal 2019. godine, a iznosi 2.951.898,00 kn.

Kod vertikalne analize pasive najveéi udio kapitala poduzece je imalo 2017. godine te
on iznosi 10,35%, te se on s godinama smanjuje i u zadnjoj godini, odnosno 2021. je najmanii.
Veliki udio pasive zauzimaju obveze, koje dijelimo na dugoroCne i kratkoroCne obveze.
Dugoro€ne obveze najveée su 2017. godine iiznose 84.890.931,00, a to je u postotku 34,87%,
a najmanje su bile 2021. godine i iznose 13,10% vrijednosti pasive. Sto se ti¢e kratkoro&nih

obveza, najvece su bile 2019. godine, a najmanje 2020. godine.

Pomocu vertikalne analize, nakraju mozemo zaklju€iti da poduzece u navedenim
godinama nije likvidno zato s§to su kratkoroCne obveze vece od kratkotrajne imovine, te se
kratkoro&ne obveze ne mogu podmiriti iz kratkotrajne imovine. | takoder, moZemo vidjeti da je
poduzecée dosta zaduZeno s obzirom da se veciudio imovine financira iz obveza, a ne kapitala,

pa mozemo zaklju€iti da se poduzecée financira iz tudih, a ne iz vlastitih izvora.
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2017, 2011E, 20159, 2020, 2021, W2017, HZOLE, W2019, 2020, 2021,
POSLOVNI PRIHODI §1.526.927,00 | 63.617.600,00 | 67.543.504 00 60,526,225,00 | 6E.0B6020,00 | o8 E1%| o823%| 10000%| 100,00%| o0 E4%
Frihcdi od prodaje 34.00E.E25,00 | 33.B8E.417,00 | 35.1B0.905,00 23.005.350,00 | 26.080.572,00 | sS6,08%| s2,33%| szoo%| 3asi®| 37,7s%
Prihcdi na temelju upotrebe vlastitih proiz., robe i usly 172.712,00 125.858,00 171 700,00 54. 300,00 124.225,00 0,28% 0,20% 0,25% 0,02% 0,164
Ostali poslovni prihodi 26.445.316,00 | 28.502.314,00 | 32.150.869,00 45.466.575,00 | 42.772.131,00 | aza7%| as571%| a7.6s%| e6538%| s1800%
POSLOVNI RASHODI §2.719.480,00 | &1.643.951,00 | 67.022.795,00 65.766.390,00 | 6B.387.805,00 | 100,72%| o0082%| o0023%| o450%| o 08%
Materijalni trodkovi 14.284.032,00 | 1517520500 | 14.142 415,00 17,142 743,00 | 1S.E7L.E28,00 | 22,84%| 23,43%| z08a%| 1748%| 2257%
a) Troskovi sirovina | materijala 10.191 066,00 0,00 0,00 0,00 000 16,37% 0,00% 0,00% 0,00%
b} Troskovi prodane robe 7.601,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01% 0,00% 0,00% 0,00%
o) Ostali vanjski trodkovi 4.DE5. 365,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5, 55% 0,D0% 0, 00% 0, D%
Trodkovi osohblja 35.330.464,00 | 36.1B0.058,00 | 37.027.850,00 35,162 455,00 | 36.512.008.00 | 56,34%| S557%| S4.52% 52,00%
a) Meto place i nadnics 22.837.753,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35,68% 0,D0% 0, 00% 0, 00
b} Trofkovi poreza i doprinosa iz placa 7.588 261,00 0,00 0,00 0,00 000 12,20%| o00M  0.00% 0,00%
o) Deprinesi iz placa 5. B84, 450,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,47% 0,00% 0,00% 0, 00
Amortizacija 7.245,347,00 E.03E.E7E,00 o, 109, 708,00 10.115.164,00 | 10158323500 | 12,76%| 1z2,41%| 13.49% 14,70%
Ostali treskovi 3.704.251,00 4.568.280,00 5 A57.121,00 5. 100, 732,00 4.E27.700,00 &,00% 7,21%|  E,0E% 5, 00%
“rijednosna uskladenjs 0,00 38.708,00 0,00 205. 504, 00 0,00 0,00% 0,05% 0,00% 0,00%
Rezerviranja 0,00 0,00 0,00 2.247.400,00 254.057,00 o0,00%|  o,00%|  000% 0,35%
Ostali peslovni rashodi 365.376,00 541 EL10,00 0,00 FO2. 400,00 652.977,00 0,58%| o0,6%| 000% 0,55%
FINANCLI 5Kl PRIHODI 742,435 00 1,144,003 00 1.214,00 641,00 108, 236,00 1,19% 1,77%| 0,00% 0,16%
Ostali prihodi s csnove kamata 351,00 25,00 1.13%9,00 128,00 185,00 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Tecajne razlike i ostali financijski prihodi 742 OBE,00 1.143 575,00 75,00 513,00 108.051,00 1,18% 1,77% 0,00% 0, 16%
FINANCIJ) 5K RASHODI 2.631.100,00 2,342.990,00 2.152.692,00 641,00 932.117,00 423%| 362 319% 1,35%
Fashodi s osnove kamats i slidni rashodi 2,608, 38E,00 2.283.737,00 1.951.930,00 1.120.020,00 922.379,00 4,15% 3,54% 2,85% 1,61% 1,33%
Tefajne razlike | drugi rashodi 21.712,00 48.253,00 200. 762,00 E70.158,00 £.73E,00 0,03%| o008%| o030%) 125%| o001%
UKUPHNI PRIHCDI £2.760,366,00 | 64.761.603,00 | 67,544,808 00 £9,526,866,00 | £9.094.265,00 | 100,00%| 100,00%| 10000%| 10000%| 100,00%
UKUPHNI RASHODI £5.350. 580 D0 EE.DEE. 01 DD 60,175,487 DD E7. 756,578 DD 69,319,922 00 | 104 95%| 103.44%| 102 41%| 9745%| 100,33%
DCEIT PRIJE OPOREZIVANJA - 3.0ELZ1400 |- 222533800 |- 1.630.67%,00 1,770, 288,00 225.657,00 | -405%| -304%| -za1%| 255%| 033K
Gubitak prije oporezivanja 308121400 [- 222533800 |- 1.630.679,00 - 225.657,00 455%| -304%| -za1%| o00%| -033%
DOBIT RAZDOBLJA - 308121400 |- 222533500 |- 1.630.679,00 1,770,258, 00 22566 | -a95%| 3% -2a1%| 255%| o00%

Slika 10. Vertikalna analiza racuna dobiti i gubitka poduzeca GPP d.o.o. (Vlastita izrada autora na temelju godisnjih financijskih izvjesStaja 2017.,

2018., 2019., 2020. i 2021. godine)
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U tablici je prikazana vertikalna analiza ra¢una dobiti i gubitka koja je provedena na

temelju podataka financijskih izvjestaja u promatranom razdoblju od 2017. do 2021. godine.

Vertikalnom analizom ra¢una dobiti i gubitka poduze¢a GPP d.o.0. mozemovidjeti kako
se povecavaju poslovni prihodi i da su relativno blizu sa poslovnim rashodima koji se takoder
isto povecavaju iz godine u godinu. Najveci poslovni prihodi bili su 2019. i 2020. godine, a
povecali su se za 100%, dok su se poslovni rashodi povecali u 2017. godini. Financijski rashodi

imaju nesto veci udio od financijskih prihoda u ukupnim prihodima.

Dobit razdoblja u ukupnim prihodima najve¢a je u 2020. godini i ona iznosi 2,55%.
Ukupni prihodi u poduze¢u maniji su od ukupnih rashoda $to znaci da poduzece nije sposobno

pokriti troSkove kamata, odnosno dinami¢ka zaduzenost je velika.
4.2.2. Horizontalnaanaliza financijskih izvjestaja

U tablici je prikazana horizontalna analiza koja je provedena na temelju podataka

financijskih izvjestaja u promatranom razdoblju od 2017. do 2021. godine.
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AT 8. 219, 2020, 0. A7017 /2018, % A2017_/201E[A 7018./2018. e 47018./2018]A2019./2020. |¢ A 2019./2020(A0020./2021. i AZ020./2021.

AKTIVA
DUGOTRAJNA IMCVINA 238 209 687,00 242.152.049, 00| 230545 407,00 [ 737517 590,00 | -7.646.834 00 321% 11 589.196,00 5.03% -11 606.642 00 -173% 6.972 183,00 302%
NEMATERIJALMA IMOVINA 1.007 534,00 8735.945.00 951.239.00 T68.153,00 | -1.006.784.05 B74.895.05 83327.31% 7529400 0% -183.086,00 -19,25%
Koncezie ncije, robne i uslzne marke,
softver i o B13.743,00 875.545.00 551.235.00 768.153.00 43620000 7LO07% -174.005,00 7528400 5605 -183.086,00 -12.25%
Nematerijaina imovina u pripremi 345.085,00 0,00 0.00 -100.00% 0,00 0,00 QU00%
MATERIJALNA IMOVINA 437 97.953.00 229,590,268, 00 | 236.745.537,00 -3.24% 11.763.201,00 -11.681.936,00 3.12%
ZemljiEte BB Z}}:l 00 | 7.088.000,00 0005 0,00 0008
Gradevinski objekti 174. 4‘»:) 828,00 170. -231% -3.137 376,00 375,00 -2.57%
Po=lro)=r)= i oprema 855.630,00 21.15% 13823200 -178.847.00 107.84%

pogonski inventar i transy J)o_rq imovina -13T% 15.03 2.00 -4.734.601.00 6.88%
Predujmoviza m jadnu imeving ;| D00 Q.00 D005
Materijaina imovina u pripremi T34.143.00 -33.83% 472 50800 32,08%
Ostala materijzing imovina T7.117,00 -2.47% 257 048,00 -2.67%
DUGOTRAJNA FINANCIJSHA IMOVINA 3.500.00 0003
Dani zajmovi, depogiti i sligno 0,005
KRATKOTRAJNA IMOVINA 128.01%
ZALIHE -4.30%
Sirowine i materijal E2%
Trgowvatka roba
| Predujmovi za zalibe -1- 424 00 2.062.00
DDTHAZI\..&.HJA 1 5—}:- 24.00 -245.032.00

701,00 -187.172.00
SO0
rEsve i-:n.-; ih institucijs 43.983.00 -324.821.00

Ostala potradivanjs 103403, 00 5.080.1 00 -28 -27.41% -16.281,00 231.658,00
NCWAC U BANCI | BLAGAJNI 335.335,00 284 987.00 10. 55—:- 932,00 | -503 -tson -15.01% -138.206.00 136830% | 872575100 404, 87%
FLACENI TROSKOVI BUDUCEG RAZDOBLJIAT
OBRACUNATI FRIHODI 476.776,00 348.131,00 584.153,00 79353400 | $38.883.00 | -128.64500 -26,98% 23602200 3584% 1634300 584%
UKUFNA AKTIVA 243.440.430,00 | 235 738.019.00 | 247 611.316.00| 238 372 525,00 | 254.335.388.00 | -8202 411,00 -337H 12 373.297,00 -373% 16.023.063,00 672%
IZVABILACNI ZAPISI 103640, 00 700 5.023.00 301500 3.825.00 -95.523,00 S217% 309,00 -2.00E,00 -39.98% 810,00 268T%
PASIVA
KAPITAL | REFZERVE 25.151.839.00 | 22 966 560,00 | 21.335.881.00 | 19.467.829.00 | 19.247 171.00 | -2 225339,00 -BE3% -1.E6B.052 00 -B.T6% -225.658,00
TEMELJNI (UPISANI) KAFITAL 42 128.500.00 | 42 128 500,00 | 42 128 500.00 | 42.128.500.00 | 42 128 500.00 0.00 0.00% 0,00 0.00% 000
REVALORIZAC|JSKE REZERVE 7.971.462.00 T.971.46200 | 4.233.122.00 122,00 0,00 D0 40000 -45.64% 0,00
ZADRZANA DOBIT ILI PREMESENI GL -21.825. 845,00 =27.133.402,00 | -28.764.081.00 53.754,00 | -3.081.215.00 14.12% E30.572.00 E01% 1.770.287.00
Prenszani gubitak 21.826.845,00 | 24.908.064,00 | 27.133.402,00 | 28.764.081,00 | 26.953 754,00 | 3.081.215,00 14.13% 1.630.678,00 E01% -1770.287,00
DOBIT IL| GUBITAK POSLOVNE GODIf -3.081.214,00 [ -2.225.338,00 | -1.830.679,00 | 1.770.288.00 | -2 T.00 B55.876,00 -27.78% 3.400.267,00 -20B56% | -2.025.855,00
Diobit poslovine godine 0,00 0,00 0,00 1.770.288,00 0,00 000 0,005 177028800 000 -1.770.288,00
Gubitak peslwne godine 3.081.21400 | 223533800 | 1.630.679.00 0,00 22568700 -B55.876.00 -21.78% -1.630.672,00 -100.00% 225.667.00
REZERVIRAMJA 0.00 0,00 0.00 2.247 400,00 | 2.397.357.00 0,00 0,00% 2.247.400,00 0,00% 149.957,00
Rlezerviranja za miroving, otpremning i 5| 0,00 0,00 0,00 2.247.400,00 | 2.361.857.00 000 0,005 2.247.400,00 0.00% 114.457.00
Rezervirania za zapolete sudske sporov 0,00 0,00 0,00 0,00 25.500,00 0,00 0,005 0,00 0.00% 33.500.00
DUGOROLCNE OBVEZE B4 890.931,00 | 70_248.717,00 | 56.006.202,00 | 40.050.068,00 | 33.318.502,00 |-14.642 21400 | -17,25% -15.956.134 00 -2B49% -6.731.566,00
Obvere prema bankama i drugim financ) 84.141.058,00 | 68.458.884,00 38.553.572,00 | 32.318.502,00 |-15.642 214,00 -1B,59% -14 242 51500 -20.7%% -15.662 357 .00 -2BE7% -6.275.470.00
Ostale dugorofne cbveze 0,00 0,00 50452300 0,00 000 0005 000 0005 S04 92300 0005 -50u 523,00
Odgodena porezna obveza 1.745.533.00 1.745.833.00 | 174583300 851.173.00 851.173.00 000 0.00% 000 0.00% -798.660.,00 -45.64% 0.00
KRATKOROCNE OEVEZE 60.261.410,00 | 58. 1}2? 128,00 | 60.702. 184,00 | 56.461.847,00 | 57.892.976.00 | -2.234.282 00 3 71% 2675.056,00 451K -4.240.337,00 -5.00% 143112900
Obveze za zajmove, depoeite i slicno 0,00 106006060, 0D 352, 006D, 00 Z50.000,00 35.000.00 0,005 E4.000.00 177.78% 252.000,00 262.00% =7 2.000,00
Obwezs prema bankama i drugim financ| 50.507.839,00 50.494 775,00 ] 44.949.848,00 | -1.846.405.00 -3.66% 183334100 3.77% -3.578.307.00 -1.EE% -1.566.622.00
Obwers z3 predujmove 11.275,00 32,200,080 <] ] 22 BR5.00 202.87% =1.860,00 -5.74% 4537000 140,90% -13.078.00
Obvere prema dobav Ijaéirra 4.BEB. /_35 (] 5.125.058,00 3.686.255,00 7.038.124,00 -7E3.4E3.,00 -16,13% 105033100 2578% -1 43865700 -2B,07%
Obvere prema zaposkenicima [ 3.308.528,00 | 1.853.623.00 | 3.720.916.00 406.804.00 13.12% -5.70% -1.415.005.00 -4277% 182732300
Obwveze za poreze, doprinose | sliéna da - 1.622.325,00 | 1.853.623.00 | 1.822.250.00 -EB.5E3.00 -3.88% -EE.; 22:03 -1.01% 26112800 15,005 -71.224.00
Ostale krathorotne obveze 1 3 3-}3 ] 11.800, }I) 9.300,00 9. 200,00 §.200,00 -1.500,00 -1128% -2.500,00 -21.18% 0,00 0005 Q.00
ODGOBEND PLACANJE TROSKOVA |
PRIHCOD BUDUCEG RAZDOBLJA T3.096.130,00 | 83.955.614,00 | 109.567.049,00 | 120.145 781,00 | 141.593 809,00 | 10.858.424 00 14 B6% 2561143500 30,51% 10,578 732,00 9,66% 21 448 028,00 17,85%
UKUPNA PASIVA 243.440.430,00 | 235.238.049,00 | 247 .641.316,00 | 238.372 925,00 [ 254 335 588,00 | -8 202 411,00 33T% 12 373.297,00 526% -9.238.391,00 -3.73% 16.023.063,00 6.72%
IZVABILANCNI ZAPISI 103.640, 00 BAI7.00 5.023,00 3.045,00 3.825.00 -95.523,00 -92,17% -3.094 00 -38,12% -2.008 00 -39,98% B10,00 268T%

Slika 11. Horizontalna analiza poduzec¢a GPP d.o.o. (Vlastita izrada autora na temelju godisnjih financijskih izvieStaja 2017., 2018., 2019., 2020.
i 2021.)
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Iz tablice horizontalne analize moZemo uoCiti da stavka dugotrajna imovina 2017.
godine smanijila se za 3,21%, dok se u 2018. povecala za 5,03%, te se opet 2019. smanjila za
4,79%, a 2020. u odnosu na 2021. povecala za 3,02%. Potrazivanja i novac u banci i blagajni
najviSe utjeCu na rast kratkotrajne imovine 2020. u odnosu na 2021. godinu. Smanjenje se

dogada u 2017. u odnosu na 2018. godinu u postotku od 8,98%.

Na temelju horizontalne analize pasive mozemo zaklju€iti da se kapital u navedenim
godinama smanjuje. Najmanje smanjenje imao je 2020. godine u odnosu na 2021. u postotku
od 1,16%, dok je najvece smanjenje bilo 2017. u odnosu na 2018. godinu za 8,83 % zbog
gubitka poslovne godine. Takoder moZemo vidjeti i da nam se svake godine smanjuju
dugoro¢ne obveze, dok nam se kratkoro¢ne obveze povecavaju 2018. u odnosu na 2019.
godinu u postotku od 4,61% te 2020. u odnosu na 2021. za 2,53%.

Pomocu horizontalne analize, nakraju mozemo zakljuciti da je poduzec¢e u navedenim
godinama likvidno zato Sto su se kratkoro€ne obveze smanjile za manji postotak u odnosu na
kratkotrajnu imovinu. StatistiCka zaduzenost se povecava zato Sto se smanjuje udio kapitala,

a povecava udio obaveza.

Nadalje, u sljedecoj tablici je prikazana horizontalna analiza racuna dobiti i gubitka
poduze¢a GPP d.o.o.
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2017. 2018. 2019, 2020. 2021. A 2772018, | %AIMEAMT]A 2018.72019. Pe ANE./20194 201972020, PeA2019.72020) A 202072021, %4 2020./2021.
POSLOVHI PRIHODI 61.526.927,00 | 63.617.600,00 | 67.543.594,00 | 69.526.225,00 | 65.986.029,00 2.090.673,00 340% 3.925.994,00 61T% 1.982.631,00 2.94% - 540.196,00 -0,78%
Frihodi od prodaje 34808 538,00 | 33.888.417.00 | 35.180.505.00 | 2359535000 | 26508567200 |- 102048200 -2.82% 1282 488,00 3.81% |- 11.185.555/ -31.75% 2.084.322,00 573%
Frihodi na temelju upotrebe visstitih proiz., robe i us| 172.712,00 126.868,00 171.700,00 £4.300,00 124.22600 |- 45.843,00 -26,54% 44.831,00 3534% |- 107.400,00 -52,35% 53.826,00 83,205
Ostali poslowni pribodi 26.445.316,00 | 29.602.314.00 | 32.190.585,00 | 4546657500 | 42.772.131,00 3.156.558,00 11.54% 2.5EB.675.00 E74% 13.275.586,00 41.24% |- 2.584.44400 -5.53%
POSLOVNI RASHODI 62.719.480,00 | 654.643.951,00 | 67.022.795,00 | 65.766.399,00 | 68.387.805,00 1.924.471,00 307% 2.378.844,00 3,68% - 1256396,00 -187% 2.621.406,00 355%
Msterijsini trokovi 14.284.032,00 | 1547520600 | 14.142.41600 | 1214274300 | 15.571.825,00 531.174,00 5.24% - 1032.730,00 -5E1% |- 188867300 -14,14% 3.7 28.086,00 30.71%
3) Trogkovi siroving | materijzla 10,1591 056,00 0,00 0,00 0,00 0,00]-  10.181.056,00 O00% 0,00 000 0,00 000% 0,00 00
b} Tro€kovi prodane robe 7.601,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 7.601,00 000% 0,00 0,005 0,00 0,00% 0,00 0,005
c} Ostali wanjski trofkovi 4.085.365,00 0,00 0,00 0,00 000]- 408536500 [ 0,00 00 0,00 000% 0,00 00
Troskovi osoblia 36.330.454.00 | 36.180,068.00 | 37.027.850.00 | 35.162.45600 | 36,612.008.00 |-  150.386.00 -0.41% B47.7E2.00 134% - 16538400 -5.04% 1.448.552,00 4.12%
3) Meto plade i nadnice 72.837.753,00 0,00 0,00 0,00 000]- 22.837.753,00 O00% 0,00 000 0,00 0.00% 0,00 D0
b} Trofkovi poreza i doprinesa iz placa 7.585.261,00 0,00 0,00 0,00 o00l-  7.58E.261,00 Q0% 0,00 D0 0,00 Q00% 0,00 00
c) Droprinosi iz plaga 5.584.450,00 0,00 0,00 0,00 000]-  5.884.450,00 000% 0,00 0008 0,00 0.00% 0,00 000%
Amortzacis 754534700 | B03EE7E00 | SA0S70E00 | 1041515400 | 10.158.235.00 1.18% 1.070.830,00 13.32% 1.005.456,00 11.04% 43.07 1,00 0.43%
Ostali trofkovi 378426100 | 46568280000 | 545712100 | 545073200 | 4.827.755.00 23045 7EE.541.00 1550% |- 266.388.00 -4,B8% - 352.833.00 -5.55H
Wrilgdnosna uskladenja 0,00 38.708,00 0,00 205.504,00 0,00 O00% - 3870800 | -10000% 205.504,00 0.00% - 205.504,00 -100,00%
Rezerviranja 0,00 0,00 000 2324740000 264.857,00 000% 0,00 0005 2.247.400,00 0.00% - 1.882.443,00 -BE.21%
Dstali poslovni rashodi 365.376,00 541.810,00 0,00 702.400,00 £52.877,00 176.434,00 48,25% - 541510000 | -10000% 702.400,00 000% - 4342300 7045
FINAMCIJSKI FRIHODI 742.439,00 |  1.144.003,00 121400 641,00 108.236,00 40156400 5409% |- 1314278900 | -59E%% |- 573,00 -47,20% 107.595,00 16785,45%
Ostali prihodi = csnove kamata 351,00 25,00 1.135,00 128,00 185,00 |- 326,00 -52,88% 111400 | daseo0n |- 1.011,00 -BETER 57,00 44.53%
Tedajne razlike i ostali financijski prihodi 74208800 | 114357800 75,00 513,00 108.051,00 401.550,00 5418% |- 114380300 | 5359w 438,00 584,00% 107.538,00 20852,57%
FINANCIJSKI RASHODI 263110000 | 234299000 | 2.152.692,00 641,00 932.117,00 |-  2BE.110,00 -1095% |- 19029800 -B12% |- 215205100 -89,97% 931.476,00 14531607%
Rashodi s csnove kamata i slini rashodi 1.509388,00 | 2.793.737.00 | 155183000 | 1.120.020.00 822.378.00 |- 315.651.00 -12.10% - 34180700 -1480% |- £31.910.00 -42.62% |- 19764100 -17.65%
Tegajne razlike i drugi rachedi 21.712,00 43.253,00 200.762,00 £70.152,00 2.738.00 27.541,00 126.85% 15150500 | 307.61% 33343% |- 86042100

UKUFNI FRIHCDI 62.269.366,00 | 64.761603,00 | 67.544.806,00 | F9.526.866,00 | G9.094.265,00 2.482.237,00 4,00% 2.783.205,00 4.30% 2,93% - 432.601,00

UKUFNI RASHODI 6535058000 | 66.986.94100 | 69.175.457,00 | 67.756.578,00 | 69.319.922 00 L636.361,00 250% 2_188.546,00 32T% - L -2,05% 1.563.344 00

DOBIT PRIJE OFOREZIVANIA - 308121400 |- 222533800 |- 163067900 | 1770.2EE00 |- 225.657,00 855.876,00 -27,78% 59465900 | -2672% 3.400.967,00 | -20856% |- 1.095.94500

Gubitak prije oporezivanja 308121400 |- 2225338,00 |- 1630.679,00 000|- 22565700 |- 530655200 | -17227% 58465900 | -2672% 163067900 | -100,00% |- 225.657,00

DOBIT RAZDOBLJA - 308121400 |- 222533800 |- 1630679,00 | 1770.2EE00 225,66 B55.576,00 -27,76% 58465900 | -2672% 3.400.967,00 | -20856% |- L770.062,34

Slika 12. Horizontalna analiza racuna dobiti i gubitka poduzec¢a GPP d.o.o.(Vlastita izrada autora na temelju godi$njih financijskih izvjesStaja

2017., 2018., 2019., 2020. i 2021.)
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Horizontalnom analizom ra¢una dobiti i gubitka poduze¢a GPP d.o.0. moZemo vidjeti
kako su 2018. u odnosu na 2019. ostvareni najveci poslovni prihodi u postotku od 6,17%, u
rastu su i 2016. u odnosu na 2017. godinu ali su neSto manijii iznose 3,40%, 2019. u odnosu

na 2020. godinu iznose 2,94% te su takoder u rastu, te se 2020. u odnosu na 2021. smanjuju

za 0,78%.

4.2 .3 Financijski pokazatelji

U ovom djelu rada biti ¢e prikazani financijski pokazatelji da poduze¢e GPP d.o.o.

POKAZATELJ 2017. 2018. 2019. 2020. 2021.
LIKVIDNOSTI
Koeficijent trenutne likvidnosti | 0,005 0,004 0,002 0,04 0,19
Koeficijent ubrzane likvidnosti 1 | 0,04 0,03 0,04 0,09 0,24
Koeficijent ubrzane likvidnosti 2 | 0,06 0,03 0,04 0,09 0,24
Koeficijent tekuce likvidnosti 0,09 0,07 0,08 0,12 0,28
Koeficijent financijske stabilnosti| 0,002 0,002 4,31 3,87 4,52

Tablica 1.Pokazatelj likvidnosti (Izvor: vlastita izrada autora prema godisnjim financijskim
izvjestajima iz 2017., 2018., 2019., 2020. i 2021.)
Poduzece ima relativno niske koeficijente, te 2021. godine ima najvecu likvidnost te je
sposobno podmiriti 0,19% kratkoro€nih obveza. Najmanju likvidnost ima 2019. godine te je

sposobno podmiriti samo 0,002% ukupnih obveza.

Kod koeficijenta ubrzane likvidnosti 1 svake godine koeficijenti variraju Sto bi znacilo
da poduzece u navedenim analiziranim godinama nije sposobno podmiriti kratkoro¢ne
obveze svojim novcem. 2017. je 0,04, te 2018. pada za 0,03, pa 2019. opet raste na 0,04, a
najveci koeficijent je 2021. te on iznosi 0,24% i spremno je podmiriti nastale obveze svojim

novcem.

Mozemo zaklju€iti da poduzece nije likvidno s obzirom da kod koeficijenta teku¢e
likvidnosti, koeficijenti su manji od 2. Najveci koeficijent je u 2021. godine iiznosi 0,28

kratkoro€ne obveze kratkotrajnom imovinom.

Sto se tiée koeficijenta financijske stabilnosti najveéi koeficijent iznosi 4,52 u 2021.
godini. Sto je koeficijent maniji to je bolje za poduzeée. Najmaniji koeficijent je 2017. i 2018.
godine te oni iznose 0,002 Sto bi znacilo da poduzece koristi 0,002% za financiranje

dugotrajne imovine, a ostali dio za financiranje kratkotrajne imovine.
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POKA;ATE LJ 2017. 2018. 2019. 2020. 2021.

ZADUZENOSTI
Koeficijent zaduzenosti 29,08 28,15 2,12 2,46 2,78
Koeficijent vlastitog financiranja | 5,05 5,04 0,09 0,08 0,08
Koeficijent financiranja 5,76 5,59 0,18 4,96 4,74
Pokriée troskova kamata -0,18 0,90 0,16 2,58 0,75
Faktor zaduzenosti -2,08 -0,85 -0,54 -0,59 -0,80
Stupanj pokrica 1 105,76 99,61 | 0,09 0,08 0,08
Stupanj pokrica 2 462,13 404,29 | 0,32 0,26 0,22

Tablica 2 .Pokazatelj zaduzenosti (Izvor: vlastita izrada autora prema godiSnjim financijskim
izvjestajima iz 2017., 2018., 2019., 2020. i 2021.)

Kod koeficijenta zaduzenosti veéi dio poduzeca se financira iz tudih izvora. Najmanju

zaduzenost poduzece ima 2019. godine kada se 2,12% financira iz tudih izvora.

Koeficijent viastitog financiranja 2017. godine je 5,05 Sto znaci da poduzec¢e na jednu

kunu kapitala ima 5 kunai 5 lipa obaveza.

Iz tablice pokri¢e troSkova kamata mozemo uociti kako nam koeficijenti nisu veliki kao
Sto bi trebali biti, Cak u 2017. godini pada, odnosno je u minusu. Relativno velik koeficijent nam

je tek u 2020. godini kada on iznosi samo 2,58 §to bi znacilo da se kamate mogu pokriti 3 puta.

Mozemo vidjeti kako su stupanj pokri¢a 1 i stupanj pokrica 2 u navedenim godinama

veciod 1, osim za zadnje tri godine.

POKAZATELJ 2017. 2018. 2019. 2020. 2021.
PROFITABILNOSTI
Bruto marza profita % -0,007 -0,001 | -0,004 | 0,04 0,01
Neto marza profita % -0,007 -0,001 -0,004 | 0,04 0,01
Bruto rentabilnost imovine % -0,09 0,02 0,001 0,01 -0,002
Neto rentabilnost imovine % -0,09 0,02 0,001 0,01 -0,002
Rentabilnost vlastitog kapitala % | -0,12 -0,09 -0,08 0,09 0,001

Tablica 3 .Pokazatelj profitabilnosti (Izvor: vlastita izrada autora prema godisnjim financijskim

izvjestajima iz 2017., 2018., 2019., 2020. i 2021.)
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Bruto marza poduze¢a GPP d.o.o. relativno je niska. U prve tri godine je u minusu.
Rast vidimo u 2020. godini kada je ujedno i najvecai iznosila je 0,04% Sto znaci da je poduzece
ostvarilo samo 0,04% za vjerovnike, vlasnike i drzavu. Neto marza je takoder niska svake
godine, ali kao najve¢u mozemo izdvojiti u 2020. godini kada je ona iznosila takoder 0,04% te

isto za poduzece znaci da na kunu prihoda zaradi samo 0,04% za vjerovnike, vlasnike i drzavu.

Najveca bruto rentabilnost imovine je bila 2018. godine za 0,02 $to znaci da poduzeée
na kunu prihoda ostvari samo 0,02% Sto je relativno malo, dok je 2017. i 2021. godine u
minusu.

Rentabilnost kapitala je unato€ niskim postocima najve¢a 2020. godine, a iznosi 0,09%
8to bi znacilo da je poduzece na svaku kunu kapitala zaradilo 9 lipa za vlasnike.

POKAZA:I'E LJ 2017. 2018. 2019. 2020. 2021.
EKONOMICNOSTI
Ekonomic¢nost ukupnog poslovanja | 0,95 0,97 0,98 1,03 0,99

Ekonomic¢nost poslovnih aktivnosti | 0,98 0,98 1,01 1,06 1,01

Ekonomi¢nost prodaje / / / / /
Ekonomicnost financiranja 0,28 0,49 0,005 1,00 0,17
Tablica 4 .Pokazatelj ekonomicnosti (I1zvor: vlastita izrada autora prema godiSnjim
financijskim izvjestajima iz 2017., 2018., 2019., 2020. i 2021.)

Ekonomi€nost ukupnog poslovanja najbolja je 2020. godine kada ona iznosi 1,03 te
mozemo zaklju€iti da na kunu rashoda poduzece ostvaruje jednu kunu i 3 lipe. Najmanja

ekonomicnost je 2017. godine kada poduzec¢e na kunu rashoda ostvaruje samo 95 lipa.

Ekonomi€nost poslovnih aktivnosti najveca je takoder u 2020. godini kada poduzeée

na kunu poslovnih rashoda ostvaruje jednu kunu i 6 lipa.

EkonomiCnost prodaje ne moze se izraCunati za niti jednu navedenu godinu za
poduze¢e GPP d.o.o. jer nije navedeno koliko iznose rashodi od prodaje u raCunu dobiti i

gubitka i bilieSkama uz financijske izvjestaje.

2020. godine poduzece ostvaruje najveci koeficijent ekonomi¢nosti financiranja u
iznosu od 1,00 Sto bi za poduzec¢e znacilo da na kunu financijskih rashoda ostvaruje jednu
kunu. Jedino tada je poduzece spremno podmiriti financijske prihode financijskim rashodima

zato Sto ostalih godina vrijednost pada i manja je od 1.
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POKAZATELJ 2017. | 2018. 20109. 2020. 2021.

AKTIVNOSTI

Koeficijent obrtaja ukupne 12,47 | 14,21 0,27 0,29 0,27

imovine

Dani vezivanja ukupne imovine | 29,27 | 25,69 1351,8 | 1258,62 | 1351,85

5

Koeficijent obrtaja kratkotrajne | 13,10 | 14,97 13,86 9,88 4,31

imovine

Dani vezivanja kratkotrajne 27,86 | 24,38 26,33 36,94 84,69
imovine

Koeficijent obrtaja 34,18 | 40,91 32,05 26,04 22,66

kratkoro¢nih potrazivanja
Trajanje naplate kratkoro¢nih 10,68 | 8,92 11,39 14,02 16,11
potrazivanja
Koeficijent obrtaja potrazivanja | 37,23 | 24,38 27,74 34,60 74,79
od kupaca
Trajanje naplate potrazivanja od | 9,80 14,97 13,16 10,55 4,88
kupaca

Tablica 5.Pokazatelj aktivnosti (Izvor: vlastita izrada autora prema godidnjim financijskim

izvjestajima iz 2017., 2018., 2019., 2020. i 2021.)

Koeficijent obrtaja ukupne imovine treba biti Sto veci jer nam pokazuje koliko se puta
ukupna imovina okrene u godini dana. Najveci koeficijentnam je u 2018. godini te iznosi 14,21,
to bi znacilo da se ukupna imovina u godini dana okrene 14 puta. Dani vezivanja su povezani
sa obrtajima, te oni govore koliko dana treba imovini da se pretvori u novac i pozeljno bi bilo
Sto krace. U tablici je vidljivo da su najkraci 2018. godine i iznose 25,69 Sto bi znacilo da je

potrebno oko 26 dana da se podmiri ukupna imovina.

Koeficijent obrtaja kratkotrajne imovine pokazuje koliko se puta u godini dana okrene
kratkotrajna imovina. Najveci koeficijent je 2018. godine i iznosi 14,97 Sto bi znacilo da se
kratkotrajna imovina u godini dana okrene za 15 puta, a potrebno je 24 dana da se vrati

kratkotrajna imovina.

Koeficijent obrtaja kratkoro€nih potrazivanja pokazuje koliko se kratkoroCna
potrazivanja okrenu u godini dana. Najveci koeficijent je 2018. godine i iznosi 40,91 Sto znadi

da se u godini dana 41 puta okrenu potraZivanja, a ta ista potraZivanja naplate se za 9 dana.
Koeficijent obrtaja potrazivanja od kupaca pokazuje koliko se potrazivanja od kupaca

okrenu u godini dana. Najveci koeficijent je 2021. godine i iznosi 74,79 Sto bi znaCilo da se

potraZivanja u godini dana okrenu 75 puta, a naplate se za 5 dana.
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4.3.0p¢i podaci o poduzeéu Plovput d.o.o.

Plovput d.o.o. je trgovacko drustvo s ograni€enom odgovornos$¢u. Osnovna djelatnost
poduzeta je odrzavanje pomorskih plovnih putova i radijske sluzbe i u stopostotnom je
vlasnistvu Republike Hrvatske. Poduzec¢e je osnovano 1992. godine, a sjediste se nalazi u
Splitu na adresi Obala Lazareta 1. Plovni put je dovoljno dubok i Sirok za sigurnu plovidbu
plovhog objekta. Plovni putovi odrZzavaju se u skladu s Programom uredenja i odrzavanja
plovnih putova, a Program sadrzZi sva potrebna sredstva i izvore financiranja za provedbu
prioritetnih aktivnosti. Objekti sigurnosti plovidbe postavljeni su u unutarnjim morskim vodama
i na moru Republike Hrvatske kako bi se osiguralo sigurno odvijanje pomorskog prometa.
Poslovi pomorske radijske sluzbe ukljuuju emitiranje pomorsko-sigurnosnih informacija
putem VHF | Navtex sustava, stalno bdijenje na frekvencijama za sigurnost plovidbe, pruzanje

radijskih usluga upravama drzave i sli¢no.

4.3.1. Vertikalna analiza financijskih izvjestaja

U tablici je prikazana vertikalna analiza koja je provedena na temelju podataka

financijskih izvjestaja u promatranom razdoblju od 2017. do 2021. godine.
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2017. 2018. 2019. 2020. 2021. 2017, | %2018, | %2019. | %2020. | %2021.
AKTIVA
DUGOTRAJHA IMOVINA 136.702.011,00| 137.815.626,00 | 134.365.974,00 | 128.081.489,00|125.948.531,00| 77,04% | §3,28% | £3,B6% | BO,18% | 7530%
Nematerijalna imovina 550.178,00 1.028.625,00 1.530.753,00 1.185.797,00 | 2.123.287.00 0,31% 0,62% 0,96% 0,73% 1,27%
Nelretnine, postrojenja i ocprema 126.889.858,00 | 125.823.135,00 | 120.803.908,00 |115.975.826,00|113.473.817,00| 71,38% | 75,91% | 75,40% | 72,60% | &67,E4%
Ulaganje u nefretnine 5.547.327,00 8.6859.122,00 5.813.723,00 B.885.585,00 | 8.387.195,00 3,69% 5,23% 5,00% 5,62% 5,00%
Financijska imovina 2.893.857,00 2.274.245,00 2.159.114,00 1.703.502,00 1.588.207,00 1,52% 1,37% 1,35% 1,07% 1,02%
PotraZivanja 868.214,00 24.482,00 35.251,00 1.275,00 203,00 0,04% 0,02% 0,02% 0,00% 0,00%
Odgodena porezna imovina 174.779,00 188.007,00 223.225,00 248.354,00 285.822,00 0,10% 0,12% 0,14% 0,16% 0,17%
KRATKOTRAJHA IMOVINA 40.259.773,00 | 27.366.286,00 | 25.540.452 00 | 31.351.035,00 | 40.904.844 00 | 22,69% | 1654% | 1594% | 19,63% | 24,46%
Zalihe 4.587.881,00 5.475.916,00 5.889.161,00 5.470.572,00 | §.245.210,00 2,57% 3,31% 3,73% 3,42% 3,73%
PotraZivanja od poduzetnika unutar grupe 4.102,00 8.309,00 17.848,00 18.898,00 18.1998,00 0,00% 0,01% 0,01% 0,01% 0,01%
PotraZivanja od kupaca 7.138.741,00 5.748.432,00 6.782.128,00 5.723.557,00 | 7.637.683,00 4,02% 4,08% 4,23% 3,58% 4,57%
Cstala potraZivanja 2.281.779,00 2.489.200,00 1.342.870,00 1.357.668,00 1.875.541,00 1,28% 2,11% 0,B4% 0,B5% 1,00%
Financijska imovina 8.778.196,00 2.374.074,00 3.758.858,00 79.950,00 0.00 3,62% 2,04% 2,35% 0,05% 0,00%
Movac i novéani ebvivalenti 19.493.094,00 | 7.911.255,00 7.889.580,00 | 18.702.280,00 | 25.329.810,00 | 10,95% | 4,76% 4,79% | 11,71% | 15,14%
Placdeni treskovi buduceg razdoblja | nedospjela naplata pril  480.254,00 208 .952,00 314.085,00 314.280,00 408.502,00 0,27% 0,19% 0,20% 0,20% 0,24%
UKUPHA AKTIVA 177.442 738,00 | 165.487.864,00 | 160.220.521,00 [159.746.784,00|167.261.877,00| 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00%
PASIVA
KAPITAL | REZERVE 140.077.718,00 | 134.167.601,00| 133.933.170,00 [133.811.707,00|138.220.095,00| 78,94% | B1,07% | £3,58% | B3,76% | B2,64%
Temeljni kapital 111.548.200,00 | 111.545.200,00 | 111.548.200,00|111.548.200,00|111.548.200,00| s2,66% | &7,40% | &9,62% | &55,63% | &6,60%
Revalorizacijske rezerve £18.085,00 515.390,00 880.671,00 407.814,00 458.239,00 0,46% 0,37% 0,42% 0,26% 0,30%
Zadrzana dobit 27.154.088,00 | 21.439.241,00 | 21.6685.949,00 | 21.882.089,00 | 19.825.994,00 | 15,30% | 12,96% | 13,52% | 13,57% | 11,B6%
Dobit tekuce godine 558.537.00 4.020.003,00 40.350,00 175.604,00 6.341.6682,00 0,31% 2,43% 0,03% 0,11% 3,79%
DUGOROCNE OBVEZE 19.442 844,00 | 4.020.002,00 3.190.802,00 2.304.919,00 3.739.237,00 | 10,98% | Z2,43% 1,98% 1,44% 2,24%
Dbveze po reditima 15.750.000,00 0.00 0.00 0.00 0.00 E,BEM 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Rezerviranja 1.081.396,00 749.930,00 0.00 162.000,00 162.000,00 0,61% 0,45% 0,00% 0,10% 0,10%
COstale dugoroéne chveze 2.811.248,00 3.270.073,00 2.041.180,00 2.053.292,00 1.859.390,00 1,47% 1,96% 1,90% 1,28% 1,17%
KRATKOROCHE OBVEZE 5.392 506,00 | 10.306.946,00 | 6.452.842 00 B8.750.704,00 | 5.784.843 00 5,29% 6,23% 4,03% 5,48% 5,85%
Obveze po zajmovima i predujmovima 21.858,00 591.984,00 15.925,00 48.830,00 22.002,00 0,01% 0,05% 0,01% 0,03% 0,01%
Obveze prema poduzetnicima unutar grupe 2.500,00 1.250,00 0,00 0,00 0,00 0, D0% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Chbveze prema dobavljadima 1.858.328,00 2.392.289,00 2.833.671,00 3.135.6880,00 5.238.507,00 1,05% 1,45% 1,64% 1,96% 3,13%
Cstale kratioroéne obveze 7.509.812,00 7.821.453,00 2.803.248,00 5.588.414,00 4.528.334,00 4,23% 4,73% 2,37% 3,49% 2,71%
Cdgodenc placanje trodkova i princd buducdeg razdoblja 8.529.870,00 16.993.314,00 | 16.643.907,00 | 14.872.454,00 | 15.517.985,00 | 4,61% | 10,27% | 10,38% 8,31% 5, 28%
UKUPHO PASIVA 177.442 738,00 | 165.487.864,00 | 160.220.521,00 [155.746.784,00|167.261.877,00| 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00%

Slika 13. Vertikalna analiza bilance poduzeca Plovput (Vlastita izrada autora na temelju godi$njih financifskih izvjeStaja 2017., 2018., 2019.,
2020. i 2021. godine)
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Iz tablice moZemo uoCiti da je najveciudio vertikalne analize u strukturi aktive imala
dugotrajna imovina 2019. godine i ona iznosi 83,86%. Dok je najmanja bila 2021. godine
kada je iznosila 75,30%. Kratkotrajna imovina bila je najve¢a 2021. godine za 40.904.844,00
kn Sto je u postotku 24,46% vrijednosti aktive. Takoder kod kratkotrajne imovine najveca

stavka su novac i nov€ani ekivalenti 2021. godine, a iznosili su 25.329.610,00 kn.

Kod vertikalne analize pasive najveci udio kapitala poduzece je imalo 2020. godine te
on iznosio 83,76%, dok je kod ostalih godina nesto maniji. Kod pasive, obveze dijelimo na
dugoroc€ne i kratkoro¢ne obveze. DugoroCne obveze najvece su 2017. godine i iznose
19.442.644,00 k, a to je u postotku 10,96%, a najmanje bile su 2020. godine i iznose 1,44%
vrijednosti pasive. Sto se ti¢e kratkoro&nih obveza, najveée bile su 2018. godine, a najmanje
2019. godine.

Pomocu vertikalne analize, nakraju mozemo zakljuciti da je poduze¢e u navedenim
godinama likvidno zato $to je kratkotrajna imovina veca od kratkoro€nih obveza, te se
kratkoroCne obveze mogu pokriti iz kratkotrajne imovine. | takoder, mozemo vidjeti da
poduzece nije zaduzeno s obzirom da se veciudio imovine financira iz kapitala, a ne iz

obveza pa mozemo zaklju€iti da se poduzece financira iz vlastitih izvora, a ne iz tudih.
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2017. 2018. 2019. 2020. 2021. %2017, %2018, %2019, | %62020. | %2021.
POSLOVNI PRIHODI 76.991.751 75.876.080,00 | 73.673.660,00 | £63.002.380,00 | 78.720.424,00 | 123,64%| 09,62%| 00,67%| 00,66%| o00,80%
Prihodi od prodaje s poduzetnicima unutar grups 30.000 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 0,05% 0,04% 0,04% 0,04% 0,04%
Prihodi od prodaje 75.289.297,00 74.2424979,00 | 7115116600 | 67.735108,00 | 76.645358,00 | 120,91% 97,47%| 96,26%| 97,70%| 97,17%
Ostali poslovni prihodi s poduzetnicima unutar grupe 14.998,00 17.926,00 20.596,00 16.500,00 18.393,00 0,02% 0,02%| 003%| 002% 0,02%
Ostali poslovni prihadi 1.657.276,00 15386075,00| 2471807,00| 1.310672,00| 2.026591,00 2,66% 2,08%| 3,34%| 1,89%| 257%
POSLOVNI RASHODI 75.012.436,00 | 74.888.639,00 | 73.531.425,00 | 69.008.469,00 | 71.824.802,00 | 120,46%| 08,32%| 99,48%| 09,54%| 91,06%
TraZkavi materijala, sirovina i usluga 1436143500 | 1503468100 | 13923091200 | 1161830000 | 1300624100 | 2306%| 1974%| 1884%| 1676%| 16,60%
TroEkovi osoblja 456552 383,00 46.352927,00 | 46.256.482,00 | 43.017 844,00 | 45116385,00 74.76% 60, 86%| 62,58%| 62,05%| 57,20%
Amaortizacija 974313000 9.411.673,00 §9.703.945,00 9.704 164,00 9.383928,00 15,65% 12,36%| 13,13%| 1400%| 11,90%
Vrijednosna uskladenje imavine 286.631,00 1.403 647,00 422 44600 | 2.055234,00 477.343,00 0,46% 1,84%| 057%| 296% 0.61%
Ostali tro2kovi poslovanja 4 .068.857,00 2.685.711,00 3.224 640,00 2.612918,00 3.750.5495,00 6,53% 3,53% 4,36% 3,77% 4,76%
Dobit iz poslovanja 14979.135,00 988.341,00 142 244,00 83.911,00 6.895.350,00 3,18% 1,30% 0,19% 0,12% 8,74%
FINANCIJSKI PRIHODI 371.617,00 292.018,00 241.165,00 236.886,00 154.563,00 0,60% 0,38%| 0,33%| 0,34%| 0,20%
FINANCIJSKI RASHODI 1.519.396,00 736.817,00 368.276,00 171.361,00 239.960,00 2,44% 0,97%| 0,50%| 0,25%| 0,30%
UKUPNI PRIHODI 62.269.366,00 | 76.168.098,00 | 73.014.834,00 | £63.320.266,00 | 78.874.987,00 | 100,00%| 100,00%| 100,00%| 100,00%| 100,00%
UKUPNI RASHODI 76.531.832,00 | 76.613.797,00 | 73.899.701,00 | 63.179.830,00 | 72.064.852,00 | 122,90%| 100,58%| 99,98%| 09,78%| 91,37%
Financijski rezultat 1.147.779,00 4.447.999,00 127.111,00 65.525,00 85.397,00 1,84% 584%| 0,17%| 0,09% 0,11%
DOBIT PRIJE OPOREZIVANJA 831.356,00 543 542,00 15.133,00 149 436,00 | 6.809.953,00 1,34% 0,71%| 0,02%| 0,22%| 8,63%
Porez na dobit 272.599,00 23.228,00 25.217,00 26.168,00 468.292,00 0,44% 0,03% 0,03%| o0,04%| 0,59%
DOBIT RAZDOBLJA 558.357,00 566.770,00 40.350,00 175.604,00 | 6.341.661,00 0,90% 0,74%| 0,05%| 0,25%| 8,04%

Slika 14. Vertikalna analiza racuna dobiti i gubitka poduzeca Plovput d.o.o.. (Vlastita izrada autora na temelju godisnjih financijskih izvjeStaja
2017., 2018., 2019., 2020. i 2021. godine)
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U tablici je prikazana vertikalna analiza ra¢una dobiti i gubitka koja je provedena na

temelju podataka financijskih izvjestaja u promatranom razdoblju od 2017. do 2021. godine.

Vertikalnom analizom racuna dobiti i gubitka poduzeéa Plovput d.o.0. moZzemo vidjeti
kako se povecavaju poslovni prihodi i da su relativno blizu sa poslovnim rashodima koji se
takoder isto povecavaju iz godine u godinu. Najveci poslovni prihodi bili su 2017. godine, a
povecali su se za 123,64%, dok su se poslovni rashodi povecali takoder 2017. godine.

Financijski prihodi i financijski rashodi imaju relativno mali udio u ukupnim prihodima.
Dobit razdoblja u ukupnim prihodima postignut je u 2021. godine te u postotku iznosi 8,04%.
Ukupni prihodi u poduze¢u maniji su od ukupnih rashoda $to znaci da poduzece nije sposobno

pokriti troSkove kamata, odnosno dinamitka zaduzenost je velika.
4.3.2. Horizontalna analiza financijskih izvjestaja

U tablicama je prikazana horizontalna analiza koja je provedena na temelju podataka
financijskih izvjestaja u promatranom razdoblju od 2017. do 2021. godine.
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207 2018. 2M9. 2020. . A AT 2018, | %A 204772018 A 2041872019, | Ve 20418./2019) A 204972020,

AKTIVA
DUGOTRAJNA IMOVINA 136.702.041,00| 137.815.626,00 | 134.365.974,00 | 128.081.489,00 | 125.948.531,00 1.113.615,00 0,81% -3.449.652 00
Memasterijzina imoving 5. 178,00 1.0286. 1.53D.753,00 1.185. 757,00 212328700 476.449,00 BE.E0% 504.125,00
Nekretnine, postrojenja | oprema 120.503.508.00 [ 11 113.473 817,00 -1.045.7253,00 -0.E3% -1E18.3227.00
Ulaganie u nekretnine [ B.3ET.195.00 2.111795.00 32.25% 254.601.00 -528.038.00
Financijzka imovina 703502, 1.688.207.00 -a1g41200)  -15.57% -115.131,00 -435.612.00
Potrazivanja 1.275,00 203,00 -31722000( -4781%
Odgodens porezna imoving :15 007,00 245354 0D 285 822,00 2322800 13.25%
KRATHOTRAJNA IMOVINA 27.365.286,00 31.351.035,00 12 89448700  -3203%
Zzliha 5.475.916,00 5. 470.572 00 SOEDS500 12 EE%
PotraZivanja od poduzetnika unutar grups 8.305.00 16.858.00 420700  102.58% % %
Potrazivanja od kupaca 6.745.432,00 5.723.557.00 -320.302.00 5475 35.557.00 -15E1% 1514, 1250:- 33445
Dztalz potraZivanjz 3.485.300.00 1 1.207.521.00 -2.146.430,00 1.10% 317.873,00 23.41%
Financijgka imovina 3 374 074,00 -3.402.122,00 38475200 -S7ET% -79.950,00 -100,00%
Novat i noveani ekvivalenti | [ -11.551 538,00 -241.665.00 11032 w:r:o:- 143.85% £.527.220.00 35.44%
Placeni troskovi beduceg razdobljs | nedospiela naplata prif 480, :"'4 :.:. [ 114 '\-»:. :.:. z -17.4.002,00 7.143.00 165.00 0U05% 0424200 B3
UKUPNA AKTIVA 177.442. 738,00 | 163, 43? 3’54 00 | 160. 220 521 00 | 159.746.784.00 | 167 261 STJ' (| -1153487400 -5.267.343.00 -473.737.00 -0.30% 7.515.003.00 4,708
PASIVA
KAPITAL | REZERVE 25.181.889,00 | 72966 560,00 | 21.335.881,00 | 19.467.829,00 | 19.242 171,00 | -2 22533900 -BE3% -1.630.679,00 -1.BEE.052,00 -B,76% -225.658,00
TEMELJNI {UPISANI) KAPITAL 42.128.500.00 | 42.128. R:’:' 0D | 42.128.500.00 | 42.128.500.00 | 42.128.500.00 Q.00 0.00% 0.00 Q.00 0.00% Q.00
REVALORIZACIJSKE REFERVE 7.971.462,00 { T.971.462,00 | 4.333.122,00 | 4.333.122.00 CID:I 0.00% 0.00 -3.633.340.00 -45.64% Q.00
FADRFZANA DOBIT ILI FRENMESENI GU -Z1.828.843.00 00| -27.133.402,00 | -28.784.081,00 | -26.583.794.00 14.13% -1.225.338.00 -1.630.678,00 E.01% 1.770.257.,00
Preneseni gubitsk 21.826.845.00 | 74.508.084, :':) 133.402,00 | 28.764.081.00 14.12% 3 E.01%
DOBIT ILI aUEITAI( POSLOVME GODIN -3.081.214,00 | -2.225.338.00 | -1.630.679,00 | 1.770.288.00 -27.78% 5584.658.00 -208.56%

= 0,0 0,0 0,00 1.770.288,00 0,008 0,00 1. J‘J‘-’.‘l 2BE.00D 0,005 -1.770.288,00
Gubitak poslovne godine 3.081.214,00 | 222533800 | 1.830.673.00 0,00 ZE5. -:':'F. 00 -B55. 53'5 00 -I7.7EH -594.658,00 -ZE7I% -1.630.678,00 -100,00% 225.667,00
REFERVIRAN.JA 0,00 0,00 0,00 2.247 400,00 | 2.357.357.00 0,00 0,00% 0,00 000% 2247 A0D,00 0,00% 149.957,00
Rersrviranjs zs mirowine, otpremnine i 5| 0,00 0,00 0,00 2. 247 400,00 | 2361 BET.0D 0,00 0005 0,00 0,005 2247 ADDOD 10,005 114.457,00
Rezerviranja za zapnbets sudsks sporoy 0,00 0,00 0,00 0,00 35 500,00 0,00 0,008 0,00 0,005 0,00 0005 35.500,00
DUGOROCNE OBVEZE 84 880.531,00 | TD.248.717.00 | 56.006.202,00 | 40.050.068,00 | 33.318.502,00 (-14.642 21400| -1725% | -14242 51500 -2027% -15.956.134 00 -2BA%% -6.73
Obvere prema bankama i drugim financ| B4.141.058,00 | B8.458. 884,00 | 54.255.355,00 | 3B.583.572.00 | 32.318.502,00 |-15.642 21400 -18.58% -14.242 515,00 -2007 5% -15.5662 357,00 -2EETH -6.275.470,00
Ostale dugorodne obvezs 0,00 0,00 0,00 5-:'4.523.-:':' 0,00 0.00 0.00% 0,00 0,005 504.823.00 -504.523.00
Odgodena porerna obveza 1.749.833.00 1.745.833.00 | 1.745.833.00 A73.00 861.172.00 Q.00 0.00% 0.00 0.00% -728.660.00 Q.00
KRATKOROCNE OBVEZE 60.261.410.00 60.702.184.00 56 461 B47.00 | 57.892.976.00 | -2.234.282 00 -3.71% 2675.056,00 461% -1.240.337,00 1.431.129,00
Obveze za zajmove, depoaite i shiéno 0,0 110600, 106080, 06 4:'3 (08D, }:. 36.000.00 0.00% £ 000,00 177.78% 262.000,00 =7.2.000,00
Obveze prema bankams i drugim finsnc| 50.507.835,00 50.454. 775,00 X -1.846.405.00 -3.66% 3.77% -3.578.307.00 -1.566.622.00 37
Obvezs z3 predujmove 11.275,00 32.200,00 228500 -5, 74% 45.370,00 -13.078.00 -15.56%
Obvere prema dobavijatims 4.858. 208,00 4. D'H- T;E.:»D 5.125.056,00 | 3.685.255,00 -7E3.4E3,00 -1.438.657,00 3.348.725,00 BO.ETH
Obvers prema zaposlenicima 3.101.662,00 3.508.4556,00 | 3.308.528,00 | 1.853.523,00 405.804,00 13.17% 1.827.383,00 86.51%
Obveze za poters, doprinoss i shifns ds{  1.789.128,00 1.700 553,00 183232500 1.853 523,00 § X -58 583,00 -71224,00 -3.765%
Ostale kratkorofne obveze 13.300,00 11.800,00 5.300,00 5.300,00 8.300,00 -1.500,00 0,00 0,00%
ODGOBENG PLACANJE TROSKOVA |
FRIHOD BUDUCEG RAZDOBLJA 73.086. 180,00 | 83.855.614,00 | 109.567.045,00 | 120.145. 781,00 | 141.553 809,00 | 10.855.424 00 14 B6% 30.51% 10,576,732 00 9,66% 21 445.028,00 17 B5%
UKUPNA PASIVA 243.440.430.00 | 235.238.019.00 | 247.611.316.00 | 238.372.925, 00 | 254.395. 988,00 | -E.202.411,00 337% 5,26% -9.238.391,00 -3,73% 16.023.063,00 5,72%
IZVABILANCNI ZAPI 51 103.640.00 BA17.00 5.023.00 3.015.00 3.825.00 -95.523.00 -92,17% -38,12% -2.008,00 -39,98% 510,00 26,ETH

Slika 15. Horizontalna analiza bilance poduzeca Plovput d.o.o. (Vlastita izrada autora na temelju godi$njih financijskih izvjeStaja 2017., 2018.,

2019., 2020. i 2021. godine)
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Iz tablice horizontalne analize bilance mozZemo uociti da se stavka dugotrajna imovina
2017. godine povecala za 0,81%, dok se 2018. smanijila za 2,50%, te se opet 2019. smanijila
za 4,68% i 2020. u odnosu na 2021. takoder smanjila u postotku od 1,67%. Na rast
kratkotrajne imovine utjeCe stavka potrazivanja od poduzetnika unutar grupe u postotku od
114,78% 2018. godine u odnosu na 2019. godinu.

Na temelju horizontalne analize pasive mozemo zaklju€iti da se kapital u navedenim
godinama smanjuje. Najmanje smanjenje imao je 2019. godine u odnosu na 2020. u postotku
od 0,09%, dok je najvece smanjenje bilo 2017. u odnosu na 2018. godinu za 4,22% zbog
gubitka poslovne godine. Takoder mozemo vidjeti smanjenje dugoroCnih obveza, dok se
kratkoroCne obveze povecéavaju, te su najvece povecanje imale 2019. u odnosu na 2020.
godinu u postotku od 35,61%.

Pomocu horizontalne analize, nakraju mozemo zakljuciti da je poduzec¢e u navedenim
godinama likvidno zato Sto su se kratkoro€ne obveze smanijile za maniji postotak u odnosu na
kratkotrajnu imovinu. StatistiCka zaduzenost se povecava zato §to se smanjuje udio kapitala,

a povecava udio obaveza.

Nadalje, u sljedecoj tablici je prikazana horizontalna analiza raCuna dobiti i gubitka
poduzeca Plovput d.o.o.
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2017, 2018, 2019, 2020, 2021, A 201702018, (% A2017/2018|A 20182019, |3 A2018./2019 |4 2019./2020. % A2019./2020 A 202072021, |% A2020./2021.
POSLOVNI PRIHODI 76.991.751 75.876.980,00 | 73.673.668,00 | 68.002.380,00 | 78.720.424,00 [- 111477100 -1,45% -2,203.311,00 -2,50% - 4,581.288,00 -6,22% 9,628.044,00 13,94%
Prihodi od prodaje s poduzetnicima unutar grupe 30.000,00 30.000,00 30.000,00 - 0,00% - 0,00% - 0,00% - 0,00%
Prihcdi od prodaje 71.151.156,00 | 67.735.108,00 | 76.545.255,00 [-  1.0456.315,00 -1,38% - 3.081.513,00 -1,15% - 3.416.058,00 -4, 50% B.210.150,00 13,15%
Ostali poslovni prinedi s peduzetnicima unutar grupe 20.596,00 15.500,00 1E.353,00 2.928,00 19,52% 2.770,00 15,45% - 4.095,00 -18,78% 1.753,00 10,50%
Cistali poslovni prinedi 1.586.075,00 | 2.4710807,00 | 1.310.672,00 | 2.025.581,00 |- 71.201,00 -1,30% BES.732,00 55,54% - 116113500 -45,56% 715.818,00 54,52%
POSLOVNI RASHODI 75.012.436,00 | 74.BBR.639,00 | 73.531.425,00 | £0.008.469,00 | 71.824.892 00 |- 123.797,00 0,17% - 1,357.214,00 -1,81% - 4,522.956,00 -6,15% 2,816.423,00 4,08%
Trodkovi materijala, sirovina i uslugs 14.351.435,00 | 15.034.661,00 | 13.823.912,00 | 11.618.309,00 | 13.095.241,00 §73.245,00 4,66% - 1.110.758,00 -7,35% - 2.305.503,00 -15,56% 1.477.832,00 12,72%
Trofkovi osobljs 45552 383,00 | 4535222700 | 45256452,00 | 4301754400 | 45.116.3B500 |- 180 455,00 -0,43% - ©E.44500 -0,21% - 323863500 -7,00% 2.085.541,00 4,55%
Amortizacija 3.130,00 5.411 £73,00 9.703.845,00 | @704 184,00 | ©.383.028,00 (- 331.457,00 -3,40% 292 372,00 3,11% 218,00 0,00% - 320.235,00 -3,30%
Vrijednosne uskledenje imeovine 2B6.631,00 1.403.647,00 42244500 | 2.055.234,00 477.343,00 1.117.015,00 352, 71% - 9E1.204,00 -£2,20% 1.632.755,00 3B, 51% - -7 :
Ostali trodkovi poslovanja 4.055.B57,00 2.5B5.711,00 3.224640,00 | 2651291800 | 3.750.98500 (-  1.383.145,00 -33,00% 535.525,00 20,07% - B11.722,00 -1B,97% 43,56%
Diobit iz poslovanjs 1.879.135,00 SEE.341,00 142.244,00 B3.511,00 | 5.585.350,00 |- S50, 734,00 -50,05% - BA5.097,00 -B5,51% - 55.333,00 -41,01% 5.511.435,00 B117,46%
FINANCLI SKI PRIHODI 371.617,00 292.018,00 241.165,00 236.B86,00 154,563,00 |- 79.599,00 -21,42% - 50.853,00 17 41% - 4.279,00 A4,77% = £2,323,00 34, 75%
FINANCLI 5Kl RASHODI 1,519,396,00 736.817,00 368.276,00 171.361,00 238.960,00 |- TEZ.579,00 -51,51% - 36B.541,00 -50,02% - 196.915,00 -53,47% 68.559,00 20,03%
UKUPHNI PRIHODI 62.269.366,00 | 76.168.908,00 | 73.914.834,00 | £9.329.266,00 | 78.874.987,00 13.809.632,00 22,32% - 2,254,164, 00 -2,06% - 4,585.56E,00 -6,20% 9,545,721,00 13,77%
UKUPHI RASHODI 76.531.832,00 [ 76.613.797,00 | 73.899.701,00 | 69.179.830,00 | 72.064.852,00 B1.965,00 0,11% - 2,714,096, 00 -3,54% - 4,719.871,00 -6,35% 2,885.022,00 4,17%
DOBIT PRIJE OPOREZIVANJA E31 335,00 543 542,00 15.133,00 142 435,00 | &.809.953,00 |- 2E7.E14,00 34 62% - 52E.400,00 07 22% 134.303,00 BE7 48 6.660.517,00 4457 10%
Porez na dobit 272,990 00 23.228,00 25.217,00 26.168,00 468,792 00 (- 249, 771,00 g1 ag9% 1,989 00 8,56% 951,00 3,77% 447,124 00 1689, 56%
DOBIT RAZDOBLJA 558,357,00 566.770,00 40.350,00 175.604,00 | 634166100 £.413,00 1,51% - 526.420,00 52, BE% 135.254,00 335,20% 6.166.057,00 3511,34%

Slika 16. Horizontalna analiza racuna dobiti i gubitka poduzeca Plovput d.o.o. (Vlastita izrada autora na temelju godisnjih financijskih izvjestaja
2017., 2018., 2019., 2020. i 2021. godine)
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Horizontalnom analizom ra¢una dobiti i gubitka poduze¢a GPP d.o.0. moZemo vidjeti
kakosu 2020. u odnosu na 2021. ostvareni najveci poslovni prihodi u postotku od 13,94%, dok
kod ostalih godina mozemo vidjeti pad. Poslovni rashodi svake godine variraju, a povecanje je
obiliezeno jedino 2020. u odnosu na 2021. godinu u postotku od 4,08%. Kod financijskih
prihoda nemamo zabiljezen niti jedan rast, dok kod financijskih rashoda rast mozemo uoditi
2020. u odnosu na 2021. godinu u postotku od 40,03%.

4.3.3. Financijski pokazatelji

U ovom djelu rada biti ¢e prikazani financijski pokazatelji poduze¢a Plovput d.o.o.

POKAZATELJ 2017. 2018. 2019. 2020. 2021.
LIKVIDNOSTI
Koeficijent trenutne likvidnosti 2,08 0,77 1,89 2,14 2,59
Koeficijent ubrzane likvidnosti 1 3,08 1,76 1,26 0,81 0,95
Koeficijent ubrzane likvidnosti 2 3,80 2,12 3,03 2,96 3,54
Koeficijent tekuce likvidnosti 4,29 2,66 3,96 3,58 4,18
Koeficijent financijske stabilnosti| 0,86 0,99 0,98 0,94 0,88

Tablica 6 .Pokazatelj likvidnosti (Izvor: viastita izrada autora prema godisnjim financijskim
izvjestajima iz 2017., 2018., 2019., 2020. i 2021.)

2021. godine poduzeée Plovput d.o.0. ima najbolju, odnosno najvecu likvidnost te je
sposobno podmiriti 2,59% kratkoro€nih obveza. Najmanju likvidnost ima 2018. godine te je

sposobno podmiriti samo 0,77% ukupnih obveza.

Kod koeficijenta ubrzane likvidnosti 1 svake godine koeficijent pada $to bi znacilo da
poduzeée u navedenim analiziranim godinama nije jo$ sposobno podmiriti kratkoro€ne obveze
svojim novcem. Najveci koeficijent je u prvoj narednoj godini, tj 2017. te on iznosi 3,08% i

spremno je podmiriti nastale obveze svojim novcem.

Mozemo zakljuciti da je poduzece likvidno s obzirom da je kod koeficijenta tekuce
likvidnosti u svakoj narednoj godini koeficijent veéi od 2. Najveci koeficijent je u 2017. godini
8to znaCi da poduzeée moze 4,29 puta okrenuti svoju kratkotrajnu imovinu da podmiri
kratkoroCne obveze. Sliedecih godina koeficijent pada, ali bez obzira na to, poduzece je i dalje
likvidno, te opet raste 2021. godine kada je koeficijent 4,18 te moze podmiriti svoje nastale

kratkoroCne obveze kratkotrajnom imovinom.
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Sto se tiGe koeficijenta financijske stabilnosti najveéi koeficijent iznosi 0,99 u 2018.
godini, Sto za poduzece znaci da koristi 99% za financiranje u dugotrajnu imovinu, a ostali
postotak od 1% za financiranje kratkotrajne imovine.

POKAVZATE LJ 2017. 2018. 2019. 2020. 2021.

ZADUZENOSTI
Koeficijent zaduzenosti 0,16 0,09 0,06 0,07 0,08
Koeficijent vlastitog financiranja 0,79 0,81 0,84 0,84 0,83
Koeficijent financiranja 0,21 0,11 0,07 0,08 0,09
Pokric¢e troskova kamata 1,85 1,55 1,02 1,15 7,95
Faktor zaduzenosti 0,78 0,46 0,31 0,35 0,46
Stupanj pokri¢a 1 1,02 0,97 1,00 1,04 1,09
Stupanj pokri¢a 2 1,17 1,00 1,02 1,06 1,13

Tablica 7.Pokazatelj zaduzenosti (lzvor: vlastita izrada autora prema godisnjim financijskim
izvjestajima iz 2017., 2018., 2019., 2020. i 2021.)

Kod koeficijenta zaduzenosti, koeficijenti su u navedenim godinama maniji. Najmanju
zaduzenost poduzece ima 2019. godine kada se 6% financira iz tudih izvora, dok je udio
vlastitih izvora 94%.

Koeficijent vlastitog financiranja 2017. godine je 0,79 Sto znaci da poduze¢e na 1 kunu
kapitala ima 79 lipa obaveza. Sljede¢ih godina koeficijent raste, te je najveci u 2019. i 2020.
godini kada je isti, te on iznosi 0,84 te mozemo zakljuCiti da poduzece na 1 kunu kapitala ima
89 lipa obaveza.

Iz tablice pokric¢e troSkova kamata moZemo uociti kako nam koeficijenti nisu veliki kao
Sto bi trebali biti, relativno velik koeficijent nam je tek u 2021. godini kada on iznosi samo 7,95

Sto bi znacilo da se kamate mogu pokriti 8 puta.

Kod faktora zaduzenosti moZzemo zakljuciti da poduze¢u u 2017. godini kada je on
ujedno i najveci, treba skoro oko godinu dana da iz neto dobiti i amortizacije plati obveze.

MozZemo vidjeti kako su stupanj pokri¢a 1 i stupanj pokrica 2 u navedenim godinama
vecCi od 1, sto znaCi da poduzeée cijelu svoju imovinu mozZe financirati iz kapitala, osim u
stupnju pokri¢a 1 u 2018. godini on je neSto maniji od 1 i iznosi 0,97
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POKAZATELJ 2017. 2018. 2019. 2020. 2021.
PROFITABILNOSTI

Bruto marza profita % 0,03 0,02 0,01 0,02 0,10
Neto marza profita % 0,02 0,02 0,01 0,02 0,09
Bruto rentabilnost imovine % 0,01 0,009 | 0,006 0,007 0,05
Neto rentabilnost imovine % 0,008 0,009 0,006 0,007 0,04

Rentabilnost vlastitog kapitala % | 0,003 0,004 0,003 0,001 0,05

Tablica 8 .Pokazatelj profitabilnosti (Izvor: vlastita izrada autora prema godiSnjim financijskim
izvjeStajima iz 2017., 2018., 2019., 2020. i 2021.)

Bruto marza poduzeca Plovput d.o.o. relativno je niska. Najveéa bila je 2021. godine
kada je iznosila 0,10% $to znaci da je poduzece ostvarilo samo 10% za vjerovnike, vlasnike i
drZzavu. Neto marza je takoder niska svake godine, ali kao najve¢u mozemo izdvojiti u 2021.
godini kada je ona iznosila 0,09% te isto za poduzece znaci da na kunu prihoda zaradi samo

0,09% za vjerovnike, vlasnike i drzavu.

Najveca bruto rentabilnost je bila 2021. godine za 0,05%, a najmanja 2019. godine za
0,006% $to znaci da poduzece na kunu prihoda ostvari samo 0,006% $to je relativno malo, a
najveca neto rentabilnost je takoder 2021. godine.

Rentabilnost kapitala je takoder niska u svim godinama. Iz tablice mozemo uociti
kako su 2017. i 2019. postotci isti od 0,003%, nesto veca je 2018. godini za 0,004%, a prva
kao najveca je u 2021. za 0,05% Sto bi znacCilo da je poduzeée na svaku kunu kapitala

zaradilo 5 lipa za vlasnike.

POKAZATELJ 2017. | 2018. | 2019. | 2020. | 2021.
EKONOMICNOSTI
Ekonomiénost ukupnog poslovanja | 0,81 0,99 1,00 1,00 1,09

Ekonomicnost poslovnih aktivnosti 1,03 1,01 1,00 1,00 1,09

Ekonomi¢nost prodaje / / / / /
Ekonomicnost financiranja 0,24 0,40 0,65 1,38 0,64

Tablica 9.Pokazatelj ekonomi€nosti (Izvor: viastita izrada autora prema godisnjim
financijskim izvjestajima iz 2017., 2018., 2019., 2020. i 2021.)
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Ekonomi€nost ukupnog poslovanja najbolja je 2021. godine kada ona iznosi 1,09 te
mozemo zakljuditi da na kunu rashoda poduzece ostvaruje jednu kunu i 9 lipa. Najmanja
ekonomicnost je 2017. godine kada poduzec¢e na kunu rashoda ostvaruje samo 81 lipu.

Ekonomi€nost poslovnih aktivnosti najveca je takoder u 2021. godini kada poduzece

na kunu poslovnih rashoda ostvaruje jednu kunu i 9 lipa.

Ekonomi€nost prodaje ne mozZe se izraCunati za niti jednu navedenu godinu za
poduzece Plovput d.o.o. jer nije navedeno koliko iznose rashodi od prodaje u raCunu dobiti i

gubitka i bilieSkama uz financijske izvjestaje.

2020. godine poduzece ostvaruje najveci koeficijent ekonomi¢nosti financiranja u
iznosu od 1,38, Sto bi za poduzeée znacilo da na kunu financijskih rashoda ostvaruje jednu
kunu i 38 lipa. Jedino tada je poduzece spremno podmiriti financijske prihode financijskim

rashodima zato Sto ostalih godina vrijednost pada i manja je od 1.

POKAZATELJAKTIVNOSTI | 2017. | 2018. | 2019. 2020. 2021.

Koeficijent obrtaja ukupne 0,35 | 0,46 0,46 0,43 0,47

imovine

Dani vezivanja ukupne imovine 1042, | 793,4 | 793,8 | 848,84 776,60
88 8

Koeficijent obrtaja kratkotrajne 155 | 2,78 | 2,89 2,21 1,93

imovine

Dani vezivanja kratkotrajne 2354 | 131,2 | 126,3 | 165,16 189,12

imovine 8 9 0

Koeficijent obrtaja 8,17 | 7,41 9,05 9,75 8,44

kratkoro¢nih potrazivanja

Trajanje naplate kratkoro¢nih 4468 | 49,26 | 40,33 37,44 43,25

potrazivanja
Koeficijent obrtaja potrazivanja 10,79 | 11,25 | 10,86 12,07 10,31
od kupaca
Trajanje naplate potrazivanja od 33,83 | 32,44 | 33,61 30,24 35,40
kupaca
Tablica 10 .Pokazatelj aktivnosti (Izvor: vlastita izrada autora prema godidnjim financijskim

izvjestajima iz 2017., 2018., 2019., 2020. i 2021.)

Koeficijent obrtaja ukupne imovine treba biti Sto veci jer nam pokazuje koliko se puta
ukupna imovina okrene u godini dana. U ovom slu€aju rezultati su manji od 1 i najveci
koeficijent nam je u 2021. godini te iznosi 0,47, Sto bi znaCilo da se se ukupna imovina u godini
dana okrene 0,47 puta. Dani vezivanja su povezani sa obrtajima te nam govore koliko dana
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treba imovinida se pretvori u novaci pozeljno bi bilo Sto krac¢e. U tablici je vidljivo da su najkraci
2021. godine iiznose 776,60 Sto bi znacilo da je potrebno skoro oko 777 dana da se podmiri
ukupna imovina.

Koeficijent obrtaja kratkotrajne imovine pokazuje koliko se puta u godini dana okrene
kratkotrajna imovina. Najveci koeficijent je 2019. godine i iznosi 2,89 Sto bi znaCilo da se
kratkotrajna imovina u godini dana okrene za 3 puta, a potrebno je 126 dana da se vrati

kratkotrajna imovina.

Koeficijent obrtaja kratkoro¢nih potraZzivanja pokazuje koliko se kratkoroCna
potrazivanja okrenu u godini dana. Najveci koeficijent nam je 2020. godine i iznosi 9,75 &to
znaci da u godini dana 10 puta se okrenu potrazivanja, a ta ista potrazivanja naplate se za 37
dana.

Koeficijent obrtaja potraZivanja od kupaca pokazuje koliko se potrazivanja od kupaca
okrenu u godini dana. Najveci koeficijent je 2020. godine i iznosi 12,07 $to bi znacilo da se
potraZivanja u godini dana okrenu 12 puta u jednoj godini, a naplate se za 30,24, odnosno za
30 dana.
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5.Zakljucak

Svake godine poduzecée nakraju godine morasastaviti financijske izvjeStaje. Na temelju
njih se ocjenjuje uspjednost poslovanja, te pokazuju na poslovni rezultat. Analiza pomaze
poduzecu kako bi se na vrijeme donijele pravovremene i to¢ne odluke vezane za poduzece i

da bi se ostvario $to bolji poslovni rezultat.

Sto se tiée samog prometa, najrazvijeniji oblik koji prevozi najvie putnika i robe je
cestovni promet. Posljednjih godina, te dan danas u Republici Hrvatskoj se ulaze u razvijenost

cesta, bilo autocesta, drzavnih cesta ili Zupanijskih cesta.

U radu su analizirana dva najve¢a poduze¢a GPP d.o.o. i Plovput d.o.o. iz djelatnosti
prijevoza i skladistenja. Prije poCetka analize, prikupili su se potrebni podaci za analizu, zatim
se izraCunala vertikalna i horizontalna analiza bilance i rauna dobiti i gubitka za navedena
poduzeca, izraCunali su se financijski pokazatelji te se na temelju dobivenih podataka
poduze¢a medusobno usporedila i ocjenila uspjeSnost poslovanja. Analiza je bila provedena
kroz pet godina, to€nije od 2017. godine do 2021. godine.

Analiziraju¢i dva najveCa poduze¢a mozZe se zakljuCiti putem horizontalne analize
racuna dobiti i gubitka za poduze¢e GPP d.o.0. kako ukupni prihodi narednih godina rastu.
Analizom bilance kapital se iz godine u godinu smanjuje, dok se dugoro¢ne i kratkoroCne
obveze povecéavaju, Sto bi zapravo trebalo biti obratno. Kod poduzec¢a Plovput d.o.o. ukupni
prihodi iz horizontalne analize poduzeéa variraju, prvo se smanjuju pa povecavaju. Kapital
takoder varira, dok se dugoro¢ne i kratkoro€ne obveze smanjuju. Nakraju mozemo zakljuditi
da poduzece Plovput d.o.o. posluje bolje od poduze¢a GPP d.o.0., odnosno likvidnije je te u

kratkom roku moze isplatiti svoju kratkotrajnu imovinu.

Osim provedene analize za poduze¢a GPP d.o.o. i Plovput d.o.o., takoder je provedena
analiza i za druga poduzec¢a od navedenih 25 po veli€ini velikih. Poduzeée Zracna luka Split i
Luka Rijeka nisu zaduzena poduzeca vec se financiraju dijelom iz vlastitih sredstava, dok je
poduzece Ralu logistika zaduzeno poduzece, te se financira iz tudih izvora, a ne iz vlastitih.
Kod poduzeca Autotrans d.d. i Intereurope d.o.o., poslovni prihodi i poslovni rashodi iz godine
u godinu variraju, a sto se tiCe dobiti razdoblja bolje posluje Intereuropa d.o.o. zato $to je stalno
u rastu, tj. nemagubitka. U Ducalu d.o.o. takoder je dobit razdoblja stalno u rastu.
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